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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
v průběhu května se celou řadu věcí v našem městě podařilo 
posunout dopředu. Získali jsme další dotaci v částce skoro dvou 
miliónů korun na zateplení a  opravu školní jídelny a  podali  
žádost na rekonstrukci ulice Řevnická od sběrného dvora až 
k odbočce na Skalku. 
Je škoda, že se nám nepodařilo získat dotační příspěvek Stře-
dočeského kraje na osvětlení atletického areálu školního hřiště. 
Na  Radě města jsme se rozhodli, že tuto akci rozdělíme na dvě 
etapy. V letošním roce o prázdninách realizujeme část, která zajistí 
osvětlení sprinterské rovinky, a  uhradíme ji z  vlastních prostřed-
ků. Osvětlení multifunkčního hřiště uvnitř atletického oválu  
přesuneme na příští rok a žádost o dotaci na tuto část podáme znovu. Celkový a souhrnný přehled  
některých akcí, které nás v průběhu konce jara a v létě čekají, najdete uvnitř Zpravodaje na straně 6. 
Upozorním tady jen na dvě, protože se mě na ně často ptáte. 
Jedná se o  rekonstrukci Řevnické ulice. Měla by začít začátkem června a ulici chceme stihnout 
opravit do Skalecké pouti. Rekonstrukce způsobí dopravní omezení. V některých místech ulice 
budou omezení částečná, ale je možné, že část ulice bude nutné uzavřít po omezenou dobu zcela. 
Proto prosím vás, kterých se oprava dotýká, sledujte sociální sítě města a  zpravyzmnisku.cz.  
Konkrétní a přesná opatření budeme znát až těsně před zahájením stavby.
Druhou akcí je výstavba chodníku podél silnice na Marjánu a Novou Ves. Původní projekt má řadu 
překážek od absence některých stanovisek až po nesouhlas vlastníků pozemků. Část projektu 
budeme muset upravit a část doplnit a vyprojektovat. Na jeho výstavbu ale nechceme rezignovat 
a snažíme se ho dostat do stavu, aby mohl získat stavební povolení a měl šanci získat v příštím 
roce dotaci.
Nejsou to ale jenom chodníky a komunikace, kterým jsme v minulých měsících věnovali svůj čas. 
Začínáme připravovat pilotní projekt výstavby fotovoltaických elektráren na některých měst-
ských budovách. Cílem je v rámci naší obce sdílet vyrobenou elektrickou energii v rámci ener-
getického sdružení tak, jak jsme slibovali. Zatím nejsou jasné konkrétní podmínky, za kterých to 
bude možné. Stále čekáme na příslušný zákon. Jedno je ale jisté. Budeme k tomu potřebovat vlastní 
fotovoltaické elektrárny, které nejprve musíme postavit. Podrobněji o tom budeme informovat 
v některém dalším čísle Zpravodaje.

S úctou 
Petr Digrin 

Slovo místostarostky
Vážení občané!
Všechno kolem kvete a  slunečního svitu přibývá a  na zahrádkách se hromadí tráva a  další 
kompostovatelný odpad. Lidé se logicky ptají, kdy dostanou slíbené kompostéry, na které máme 
od minulého roku podanou žádost o dotaci u Ministerstva životního prostředí. Stále však nemáme 
ani rozhodnutí o poskytnutí dotace, ani certifikaci kompostérů, která je podmínkou pro maximální 
možné čerpání dotačního titulu. Přitom lidé potřebovali kompostéry mnohem dříve. Proto jsme 
se rozhodli, že na certifikaci čekat nebudeme, aby se kompostéry dostaly k lidem alespoň koncem 
jara, dokud je skutečně potřebují. Soutěž dodavatele kompostérů tedy proběhne nyní, i když tím 
riskujeme, že dotaci dostaneme pouze v základní výši, nikoliv v maximální možné. 
Zastupitelstvo města schválilo v  květnu 2022 smlouvu o  spolupráci s  Fakultou architektury ČVUT 
v Praze, na jejímž základě studenti vytvořili několik návrhů stánku pro provoz občerstvení na Skalce. 
Tyto projekty byly veřejně představeny a jeden z nich, Kremrole, která se nejvíce líbila, byla studenty 
postavena. Kremrole je nyní v  Praze a  čeká na odvoz. Bohužel, nikdo se dopředu nezamyslel nad 
rozměry stánku a následným transportem. Jedná se o nadměrný náklad určený pro speciální přepravu 
a rozhodně není možné ji transportovat po všech komunikacích. Nyní řešíme nerudovské „Kam s ní?“.
Všem děkuji za skvělé třídění odpadu! V  soutěži „My třídíme nejlépe“ se Mníšek pod Brdy 

v  kategorii obcí podobné velikosti ve Středočeském kraji 
umístil na 2. místě a  získal tak finanční dar ve výši 40 000 
Kč. Tímto bylo naše město nominováno na odpadového 
„Oskara“ putovní Křišťálovou popelnici, kterou každoročně 
uděluje nejlépe třídícím městům společnost EKO-KOM a.s. 
I přes tento úspěch bychom mohli vylepšit jak třídění samotné, 
například na hřbitově, kde jsou nové kontejnery na plast, 
tak způsob umístění odpadu do kontejneru. Pokud plasty 
nesešlápneme, papír a kartony nesložíme, nevejde se odpad do 
kontejneru. Vytváří se nepořádek a kukavozy jezdí pro vzduch. 
To je neekonomické a neekologické. 
Do dalších jarních dní přeji hodně slunce a deště tak akorát.

Hana Kotoučová
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Jmenování druhé uvolněné místostarostky
Zastupitelé schválili žádost místostarostky 
Hany Kotoučové o  změnu určení funkce 2. 
místostarostky z neuvolněné na uvolněnou 
funkci*, a to s účinností od 1. června 2023.
Od června bude mít město Mníšek pod Brdy 
dvě uvolněné místostarostky. Ostatních tři čle-
nové rady města jsou neuvolnění.

* Uvolněný člen zastupitelstva vykonává 
volenou funkci na „plný úvazek“ a  tedy za 
tomu odpovídající odměnu. Je dlouhodo-
bě uvolněn z pracovního poměru a fakticky 
se stává po dobu výkonu své funkce za-
městnancem města.

Přijaté dotace
V dalším bodu programu bylo schváleno přije-
tí tří poskytnutých dotací:
Dotace od Středočeského kraje na poskytování 
sociální služby na  rok 2023 pro Domov pro 
seniory pod Skalkou ve výši 15 953 400 Kč.
Dotace od Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy v  rámci výzvy Adaptační skupiny 
pro děti cizince migrující z Ukrajiny 2023 ve 
výši 780 000 Kč.
Dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí 
na výkon sociální práce ve výši 424 232 Kč.

Rozdělení obsahu Změny č. 1  
Územního plánu
Předseda Komise pro územní plánování a roz-
voj města Jiří Zápal představil zastupitelům 
návrh, aby v  rámci pořizování změny č. 1 

Územního plánu Mníšek pod Brdy byl postup 
zpracování a  projednávání rozdělen podle 
jednotlivých dílčích lokalit do dvou sku-
pin, tj. změn územního plánu s  označením 
1A a  1B. Rozdělené změny 1A a  1B by byly 
pořizovány různou rychlostí a  pravděpodob-
ně s  různým termínem dokončení a  vydání.  
Do skupiny 1A by byly zařazeny priority města 
(Svazková škola a Mateřská škola) a neproblé-
mové lokality, které byly veřejně projednány 
bez komplikací, námitek, připomínek, nebo 
kde nebyly připomínky dotčených orgánů. 
Jejich opakované veřejné projednání by mělo 
proběhnout v co nejkratším termínu, nejspíše 
během července 2023 (o  termínu budeme 
veřejnost včas informovat prostřednictvím 
komunikačních kanálů města) a  schválení 
na zastupitelstvu v  listopadu letošního roku. 
Do skupiny 1B by byly zařazeny kompliko-
vané lokality, u  nichž se očekává složitější 
vypořádání. Bylo k nim ve veřejném projedná-
ní velké množství připomínek, námitek a sta-
novisek, nebo u  nich probíhá soudní řízení. 
Zastupitelé návrh na rozdělení obsahu Změny 
č. 1 Územního plánu schválili.
 
Představení Architektonické studie Svazko-
vé školy pod Skalkou
Místostarostka Daniela Páterová, kte-
rá je zároveň předsedkyní Dobrovolného 
svazku obcí Svazková škola pod Skalkou 
(dále jen DSO), představila architektonic-
kou studii vypracovanou ateliérem APRIS 
3MP a  již odsouhlasenou všemi členy DSO.  

Informovala o tom, že je studie konzultována 
nejen s projektovým manažerem Ing. Milanem 
Olerínym, ale především s městským architek-
tem Ing. arch. Josefem Tlustým.
Dále zastupitele seznámila s novinkami z po-
sledních týdnů ohledně postupujících příprav 
Svazkové školy. Za administrátora veřejné 
zakázky na výběr generálního projektanta 
vybral DSO Ing. Ivanu Šilhanovou a  za doda-
vatele právních služeb vybral Mgr. Kláru Zá-
brodskou. V  současné době probíhá kontrola 
podkladů pro výběrové řízení a  v  nejbližší 
době dojde k  vyhlášení veřejné zakázky. 
Zastupitelé vzali na vědomí stav rozpracova-
nosti projektu Svazkové školy pod Skalkou 
a zpracovanou studii atelieru APRIS 3MP.

Mníšecká servisní s. r. o.
Zastupitelé schválili delegování zastupitelky 
Magdaleny Davis na jednání valné hroma-
dy společnosti Mníšecká servisní, s. r. o.*, 
která bude schvalovat účetní závěrku společ-
nosti za účetní období 2022. Ztráta za účetní 
období roku 2022 ve výši 266 721,45 Kč bude 
převedena na účet neuhrazené ztráty. Celková 
výše nerozdělené ztráty minulých let pak bude 
činit částku 402 970,40 Kč.

* Mníšecká servisní s. r. o. vznikla v červ-
nu 2019 a jejím cílem je sanace ekologické 
zátěže za areálem Kovohutí. Majetkově je 
ve firmě zastoupeno rovným dílem město 
Mníšek pod Brdy a společnost KOVOHUTĚ 
HOLDING DT, a. s.

Další body jednání 
Na programu dále bylo schválení majetko-
vého vypořádání pozemků pod D4 mezi 
městem a  Ředitelstvím silnic a  dálnic ČR, 
které na nich chce vybudovat středisko sprá-
vy a údržby. Dále schválení stavby vodíkové 
plnící stanice v  Mníšku pod Brdy pro účely 
společnosti Martin Uher, spol. s  r. o. (v areálu 
firmy), která bude od listopadu 2024 zajišťovat 
pilotní projekt provozu autobusů na vodíkový 
pohon, a její napojení na vodovodní a kanali-
zační řad města. Schválen byl také odprodej 
pozemku města pod trafostanicí o  výměře 
28 m² společnosti ČEZ Distribuce a. s. za kupní 
cenu 14 000 Kč bez DPH.
Záznam z  květnového zastupitelstva můžete 
sledovat na bit.ly/YoutubeMnisek.

Libor Kálmán (text i foto)

Výsledky květnového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy

Místostarostka Daniela Páterová při prezentaci studie Svazkové školy pod Skalkou

V pondělí 15. května 2023 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo druhé letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Přítomno bylo 13 zastupitelů, dva se z jednání omluvili.

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost ke sledování zasedání Zastupitelstva,  

které se uskuteční ve středu 28. června 2023 od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.

Z RADNICE
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Z výsledků studie budoucí 
regionální svazkové školy 
v  Mníšku mám velkou ra-
dost. Je vidět, že od podzi-
mu minulého roku, kdy se 
stala předsedkyní svazku 
obcí Daniela Páterova, prá-
ce dostaly jiné tempo. Vše 

je pružnější, rychlejší, praktičtější, a především na-
prosto otevřené. O výsledcích se průběžně dovídají 
nejen zastupitelé, ale i veřejnost celého regionu. Po 
roce nesmělého přešlapování se za pouhé čtyři mě-
síce projekt pohnul mílovými kroky kupředu. Máme 
na stole jasný návrh. Je dostatečně podrobný, aby-
chom získali reálnou představu o vzhledu, kapacitě, 
budoucím provozu, době výstavby, a  především 
o  ceně. Zde je na místě poděkovat všem, kteří se 
na tvorbě studie podíleli, zejména všem starostům 
a  starostkám regionu, kteří se zúčastnili jednotli-
vých jednání a  přispěli zkušeností, prací i  radou. 
Poděkování patří jmenovitě paní místopředsedkyni 
sněmovny Věře Kovářová a panu senátorovi Petrovi 
Štěpánkovi, kteří nad celým projektem bdí a v ne-
poslední řadě úředníkům ministerstva školství, 
kteří po delších jednáních vzali na milost i základní 
uměleckou školu, která je součástí celého areálu. 
Osobně se domnívám, že vznik plnohodnotné zá-
kladní umělecké školy je pro Mníšek i  celý region 
zásadním počinem.
Návrh školy a celého areálu má vše potřebné, co má 
moderní škola mít. Jde o stavbu šetrnou k životnímu 
prostředí a vzhledem k velikosti i provozně nenároč-
nou. Architekturu projektanti museli, z důvodů příliš 
svažitého a malého pozemku kde má škola stát, vy-
stavět do výšky. To mě osobně trochu mrzí. Líbila by 
se mi stavba spíše nižší, která by nebyla při pohledu 
z dálnice tak dominantní. Také bych uvítal rozsáhlejší 
venkovní sportoviště. Projekt ale není u konce a jistě 
projde celou řadou úprav a  změn. Dobré návrhy se 
zapracují a nedokonalosti odstraní. Vždyť od stříhání 
pásky, pokud vše půjde dobře, nás dělí čtyři až pět let. 
Prostor pro úpravy tu tedy bude.

Daniela Páterová
Mníšek – město pro rodinu

Studii svazkové školy zadal 
ke zpracování Dobrovolný 
svazek obcí svazková škola 
pod Skalkou, který sdružuje 
14 obcí mníšeckého regionu, 
v  listopadu loňského roku. 
Když jsem v  prosinci loňské-

ho roku převzala předsednictví Dobrovolného svazku 
obcí svazková škola pod Skalkou, měli jsme už za sebou 
první kontrolní den ke studii školy v atelieru APRIS 3MP. 
Od té doby jsme společně s ostatními zástupci obcí in-
tenzivně konzultovali studii nejen s architekty, ale také 
s pedagogy, žáky, rodiči a také odborníky. I díky tomu 
dnes mohu říct, že výsledná podoba studie nejen vyho-
vuje podmínkám, ale především naplňuje vizi moderní 
budovy školy 21. století. 
Široké chodby poskytnou dostatek prostoru jak pro od-
počinek, tak pro inspirativní výuku, prostorné atrium na-
bídne možnost propojení žáků, rodičů a pedagogů, ale 
také pěstování bylinek nebo nenáročného ovoce a jídel-
na bude sloužit nejen ke konzumaci obědů, ale přede-
vším jako místo pro konání školních i mimoškolních akcí. 
Dvě tělocvičny pak zajistí dostatek prostoru pro žáky 
školy a větší tělocvična může být díky svým rozměrům 
40 x 20 m využívána i pro krajské a státní turnaje. 

Umístění ZUŠ v  budově školy vnímám jako velký 
přínos a  jednoznačnou podporu mimoškolního 
vzdělávání dětí a mládeže. Přesto, že se na pozemek 
nevešel sportovní ovál, věřím, že se svazku podaří 
vyjednat v okolí podmínky tak, aby k jeho výstavbě 
došlo v blízké budoucnosti. 
Studii plánované svazkové školy hodnotím pozitivně 
a těším se, že vybudujeme kvalitní školu, která bude 
vzdělávat a formovat děti a mládež pro život ve 21. 
století. Věřím, že když se svazková škola stane vzdě-
lanostním a kulturním centrem regionu i Mníšek se 
tak stane městem budoucnosti.

Markéta Nováková 
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Studie plánované Svazko-
vé školy pod Skalkou se mi 
velmi líbí a určitě její stav-
bu bez zásadnějších připo-
mínek podpořím. 
Několikrát týdně se setká-
vám ve své ordinaci s rodi-

či, kteří řeší, kam jejich děti budou chodit do základ-
ní školy. Někdy jsou opravdu naprosto zoufalí. 
Dle mého názoru je potřeba školu co nejdříve po-
stavit, aby sloužila dětem v našem regionu.
Pevně věřím, že se to podaří. 
Děkuji všem členům dobrovolného svazku, protože 
vytvoření svazku spojilo celý region a posílilo vztahy. 
Táhneme za jeden provaz, směřujeme ke stejnému cíli, 
jsme tým, spolupracujeme, a to vytváří dobrou atmo-
sféru pro rozvoj celého regionu i v jiných oblastech.

Dana Dalešická
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Studie je navržena na zá-
kladě podrobného staveb-
ního projektu, který jsem 
ještě jako předsedkyně 
Dobrovolného svazku 
obcí Svazková škola pod 

Skalkou tvořila spolu se starosty členských obcí 
svazku. Vysoutěžili jsme projektového manažera 
s  bohatými zkušenostmi s  výstavbou škol, jednali 
jsme na MŠMT o budoucí možné dotaci na výstav-
bu, podařilo se nám směnit a koupit pozemek pod 
budoucí školu. Navštívili jsme také několik nově 
postavených škol a  nechali se inspirovat dobrými 
příklady z praxe a poučit se také jejich chybami. Na 
základě těchto informací jsme se rozhodli nevypi-
sovat architektonickou soutěž, která by stála obce 
několik milionů korun a  k  tomu minimálně jeden 
rok zdržení.  Myslím, že i námi vysoutěžený ateliér 
Apris 3 MP byl velmi dobrý krok. Ateliér odvedl kva-
litní práci. Dokázal se vypořádat i  se štolou, která 
vede pod částí pozemku i s nedostačující velikostí 
pozemku. Z tohoto důvodu musíme u budoucí ško-
ly oželet např. bazén nebo bytovku pro učitele. Co 
mě však mrzí více je fakt, že se na zmíněný pozemek 
nevejde plnohodnotný atletický stadion. O to více 
mě zarazil nápad nového vedení města, že by již 
na takto malý pozemek chtěli umístit pumptrack, 
který by škola v době vyučování jen těžko využila. 
Doufám, že v  budoucnu tento nápad přehodnotí, 
objekt školy nechá především škole a jejím žákům, 
bude se snažit plnohodnotný pumptrack vybudo-
vat na větším pozemku např. v Ďolíkách a že bude 
pokračovat v úsilí získat další pozemky v okolí školy 
pro její případné rozšíření nebo pro vybudování 
sportovního zařízení.

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Domnívám se, že vzhledem 
k  zadání i  nelehkým pod-
mínkám v  území je studie 
svazkové školy velmi zdařilá. 
Pozemek vymezený stávají-
cím územním plánem je pro 

potřeby školy poměrně těsný a šachta do dolu Skalka, 
která pod ním vede zhruba ve 12-15 metrové hloubce, 
na něm neumožňuje realizovat žádné podzemní kon-
strukce, parkování či podlaží. I tak se architektonická 
kancelář poměrně dobře vyrovnala s hmotou stavby 
pro 540 žáků, včetně logiky vnitřního uspořádání 
učeben a dalších prostor. Za velké vítězství považuji 
skutečnost, že se do školy podařilo umístit prostory 
pro Základní uměleckou školu, protože stávající ka-
pacity ZUŠ jsou v Mníšku zoufale nedostatečné a po 
výstavbě další školy by se deficit ještě více prohloubil. 
Za jedinou vadu na kráse nové školy považuji sku-
tečnost, že se k ní již nevešel ani malý atletický ovál, 
což využití venkovních prostor dost limituje. Bylo by 
proto vhodné, aby město do budoucna dělalo takové 
strategické kroky, které dodatečné dobudování oválu 
umožní. Důležité bude i dořešení dopravních toků ko-
lem školy, zejména zajištění bezpečné pěší a cyklistic-
ké dopravy pro děti i rodiče, tak aby se u školy snížila 
alespoň část budoucí automobilové dopravy. Obecně 
se ale domnívám, že koordinace přípravy na vybu-
dování svazkové školy postupuje dobře, za což patří 
poděkování jak místostarostce Daniele Páterové, tak 
všem starostkám a  starostům svazku obcí Svazková 
škola pod Skalkou. Druhé poděkování patří římskoka-
tolické farnosti v čele s panem farářem Dlouhým, bez 
jehož spolupráce by například nebylo možné zrealizo-
vat paralelní přístupovou komunikaci ke škole.

Hana Kotoučová 
Sdružení nestraníků

Každý stavební projekt pro-
chází několika stupni realizace, 
ve kterých se řeší různé pro-
blémy. Tímto procesem samo-
zřejmě prochází i projekt svaz-
kové školy. Chceme krásnou, 
velkou, moderní a energeticky 

soběstačnou školu, kterou bezpochyby náš region potře-
buje. V našem případě se muselo vedení města a architekti 
vyrovnat se samotnou velikostí území pro stavbu školy, 
jeho poddolováním, výškovými regulativy i procentem za-
stavěnosti, které nám ukládá územní plán. To všechno jsou 
faktory, se kterými musí pracovat vedení města jakéhoko-
liv složení. Nyní máme v rukou studii, která je připravena 
na další stupeň, a to je samotné projektování potřebné pro 
stavební povolení a územní rozhodnutí. 

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Na tomto místě bych v prvé 
řadě chtěl poděkovat ze-
jména bývalé místostarostce 
Daně Dalešické a  starostce 
Klínce Markétě Polívkové, 
které projektem Svazkové 

školy pod Skalkou doslova od samého začátku žily 
a rozjely ho. Bývalé starostce Magdaleně Davis děkuji 
za to, jak vehementně tuto myšlenku hájila na setká-
ních s ostatními starosty mikroregionu a před opozicí 

ANKETA ZASTUPITELŮ
V červnovém vydání Zpravodaje přinášíme Anketu zastupitelů, kterým redakce položila otázku:

JAK HODNOTÍTE STUDII PLÁNOVANÉ SVAZKOVÉ ŠKOLY POD SKALKOU?
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(zejména před zástupci mníšeckých Starostů a  nezá-
vislých) na zastupitelstvu. V počáteční fázi bylo klíčové 
získat podporu ostatních starostů a starostek z regionu, 
jelikož bez spolupráce všech by tento projekt nikdy ne-
mohl vzniknout a zdárně fungovat.  Poděkování patří 
také současné místostarostce Daniele Páterové, která 
se rychle chopila štafety a vložila do projektu spoustu 
energie a času. Výsledkem práce nejen výše uvedených 
je studie, a tedy konkrétní představa o svazkové škole.
Mám-li hodnotit architekturu, jedná se o stavbu spíše 
konzervativního charakteru hledající inspiraci v budo-
vách škol z  první republiky a  místních industriálních 
budovách. Líbí se mi nápad velkých chodeb, které ne-
jsou určeny pouze k rychlému přesunu žáků, ale také 
pro další účely jako je setkávání, hraní anebo dokonce 
učení. Zaujala mě velká a multifunkční jídelna, kterou 
bude možné využít i  ke kulturním akcím pro žáky 
a žákyně. Vítám, že v nové budově má sídlit také ZUŠ 
Řevnice, která zde najde dostatečné a  moderní pro-
story. Jediné, s čím se budu muset v budoucnu smířit, 
je poměrně velká hmota budovy, dálkové pohledy na 
město např. od Marjánky u nádraží nebudou totiž pro 
Skalku a ostatní dominanty lichotivé. 
Svazkovou školu nutně potřebujeme, jsem moc 
rád, že konečně mohu v ruce držet konkrétní studii. 
Nová škola navíc přinese větší konkurenci v oblas-
ti základního vzdělávání, což se může odrazit ve 
zvýšení celkové kvality vzdělávání nejen v  našem 
městě, ale také celém mikroregionu. To je další ne-
sporná výhoda. Věřím, že v  dotačním řízení spolu 
s dalšími obcemi uspějeme a že za několik málo let 
nová budova v Mníšku skutečně vyroste.

Bohumila Minaříková
Sdružení nestraníků

K dotazu, jak hodnotím studii 
plánované Svazkové školy 
Pod Skalkou mohu odpově-
dět, že jsem velice ráda, že ta-
kový projekt vzniká právě na 
území našeho města. Navrže-

ná studie plně zohledňuje stávající zástavbu, okolí školy 
je velmi hezky řešené, a to s přihlédnutím jak na stávající 
zástavbu garáží, tak i na rušnou dálnici D4. Interiér školy 
je rovněž řešen velmi prakticky, a to s přihlédnutím ze-
jména na potřeby žáků. Velmi mě potěšilo, že značná 
část okolních obcí projevila zájem podílet se na realizaci 
svazkové školy, toto vidím jako velký průlom a plně dou-
fám, že projekt školy bude dotažen co nejrychleji až po 
samotnou realizaci, aby rodiče nemuseli mít obavy se 
zajištěním základní školní docházky pro své děti.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Během minulého volební-
ho období se vedení města 
(také během covidových 
restrikcí) snažilo nastarto-
vat projekt nové svazko-
vé školy. Bývalá starostka 

Magdalena Davis spolu s  bývalou místostarostkou 

Danou Dalešickou udělaly ten první a správný krok, 
založily Dobrovolný svazek obcí a  postaraly se 
o  prvotní schůzky s  úředníky ministerstva, vybra-
ly projektového managera a  posunuly celý velký 
projekt od počáteční ideje do velice konkrétních 
kroků. Město Mníšek pod Brdy následně do celého 
projektu budoucí svazkové školy vložilo pozemky 
a  obce sdružující se ve svazku se finančně podílí 
na nákladech s vybudováním školy. Největší objem 
prostředků nicméně poskytne ministerstvo školství 
prostřednictvím své dotace. Poté proběhly volby, 
kdy se situace na radnici změnila. Za sebe mohu 
říci, že jsem velice rád, že současné vedení města 
v projektu budoucí svazkové školy vidí budoucnost 
a že v projektu dále pokračuje. Jenom tím potvrzu-
jí, že tento projekt byl profesionálně připraven a lze 
na něj plynule navázat. Mníšek pod Brdy jako přiro-
zené centrum další základní školu potřebuje a já se 
těším, že se jí v budoucnu i dočká.

Ondřej Solnička
Mníšek – město pro rodinu

Studie plánované svazkové 
školy mi umožnila sestavit 
si reálný pohled na tento 
náročný projekt. Oceňuji na 
ní především detailně pro-
vedenou vizualizaci. Líbí se 
mi propojení moderních 

prvků podporujících soběstačnost budovy. Dalším 
aspektem hodnocení je architektonický a prostoro-
vý design školy. Studie potvrzuje, že plánovaná svaz-
ková škola je navržena s důrazem na moderní a udr-
žitelný design. Má optimální prostorové uspořádání, 
jako jsou třeba široké chodby, nebo velké atrium, 
které umožňuje efektivní využití prostoru a vytváří 
inspirativní prostředí pro učení a rozvoj žáků. 
Dalším pozitivním bodem, který studie řeší je pod-
pora volnočasových aktivit jako je ZUŠ, či obecná 
podpora místní komunity.
Celkové hodnocení studie plánované Svazkové školy 
pod Skalkou vnímám pozitivně. Studie počítá s pod-
porou místní komunity a pokud se podaří ještě vy-
jednat využití dalších pozemků pro realizaci velkého 
sportoviště, dokážu si představit, že tento projekt 
přinese do lokality mnoho výhod a  příležitostí pro 
rozvoj dětí jak ve škole, tak jejich volném čase.

Michal Trkan 
SPOLU

Vážení spoluobčané,
na otázku, jak hodnotím 
studii plánované Svazkové 
školy pod Skalkou, lze od-
povědět jedním slovem, tj. 
kladně. Nová škola je totiž 
naprosto nezbytná pro 

budoucnost nejen Mníšku, ale i  celého mikroregi-
onu. Anketní otázka by se však měla spíše ptát, zda 
je tento projekt vůbec možné realizovat, za jakou 
cenu a za jakých podmínek. V posledních měsících 
totiž bylo nutné provést rozsáhlé úpravy projektu, 

zejména z důvodu dosažení odpovídajících kapacit 
zastavitelnosti pozemku, jakož i  z důvodu celkové 
realizovatelnosti projektu (výšky budov, příjezdů 
na pozemek atd.). V  této souvislosti bylo nutné 
přistoupit k úpravě územního plánu města, neboť 
dosavadní podoba územního plánu neposkytova-
la dostatečné podmínky pro uskutečnění záměru 
budoucí školy v  odpovídajících parametrech. Za-
stupitelstvo města na zasedání dne 15. května 2023 
proto schválilo úpravu změny územního plánu, 
která se bude projednávat v následujících měsících. 
V nejbližší době bude také aktuální podoba projek-
tu, ve formě studie, představena veřejnosti. Pokud 
jde o podobu budoucí školy, je třeba si uvědomit, 
že se jedná o  projekt svazku 14 obcí, takže nejde 
jen o mníšeckou záležitost, tomu odpovídá rozho-
dování, kde je nutné dosáhnout shody všech zú-
častněných obcí. Jelikož je školství prioritou všech 
politických subjektů zastoupených v zastupitelstvu 
města, předpokládám, že by neměl nastat problém 
v  nalezení dohody na přípravě budoucí svazkové 
školy, minimálně v rámci Mníšku pod Brdy. Závěrem 
je třeba otevřeně říct, že není reálné, aby k prove-
dení stavby svazkové školy došlo v  tomto voleb-
ním období zastupitelstva. Půjde-li vše, jak má, lze 
očekávat realizaci stavby v  průběhu následujícího 
volebního období (po roce 2026), rychlost se bude 
odvíjet také od kvality přípravy a pochopitelně od 
aktuálních dotací, které budou k dispozici.

Zdeněk Vyskočil
Mníšek – město pro rodinu

Hned na začátku bych 
chtěl poděkovat všem, co 
se na této studii podíleli. 
V  celé republice je teď ak-
tuálním tématem nedosta-
tek školních míst. Ačkoliv 
se již několik let mluvilo 

o tom, že je potřeba tento problém řešit, a to hlav-
ně v  menších obcích, na vládní úrovni se nedělo 
nic. Mám velkou radost, že se 14 obcí mníšeckého 
regionu dokázalo semknout a založilo Dobrovolný 
svazek obcí svazková škola pod Skalkou. Dosavadní 
výsledky jejich intenzivního snažení se otiskly do 
studie, která nám byla představena paní místosta-
rostkou Danielou Paterovou, která naše město 
v tomto svazku zastupuje. Samotná práce mě pře-
kvapila svou detailní propracovaností, kde autoři 
mysleli na vše, co by škola 21. století měla splňovat. 
Jako bývalý sportovec oceňuji dvě tělocvičny, kde 
větší tělocvična splňuje limity pro pořádání stát-
ních nebo krajských turnajů, například ve volejbalu. 
Jako rodiče mě zaujala prostorná družina s vlastní 
zahradou a jako předseda finančního výboru jsem 
rád, že škola je koncipována nízkoenergeticky a ná-
klady na její provoz by měly být minimální. Říká se, 
že štěstí přeje připraveným a já musím říct, že tato 
studie ukázala, že jdeme pověstnému školnímu 
štěstíčku naproti.
  

Ostatní zastupitelé příspěvek neposlali.

Zveme vás na

Představení  
ARCHITEKTONICKÉ STUDIE SVAZKOVÉ ŠKOLY
Ve středu 31. května od 18 hodin ve velkém sále Pavilonu.
Představení studie se ujmou její tvůrci z ateliéru APRIS 3MP.  
Vzácným hostem bude místopředsedkyně sněmovny Věra Kovářová.

Online můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.

       mnisekpodbrdy  www.mnisek.cz
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DOKONČENÉ INVESTIČNÍ AKCE (květen 2023):

Výstavba chodníku v ulici Jana Šťastného  
č. p. 585, 586 a 587 
Realizovala firma Josefa Proška  
za cenu 482 790 Kč.

INVESTIČNÍ AKCE PŘED DOKONČENÍM:

Víceúčelové hřiště V Edenu 
Dokončeno by mělo být  
do 31. května 2023. 
Zhotovitelem je společnost Linhart spol. s  r. o.  
za cenu 1 579 039 Kč.  

Doplnění části komunikace  
v ulici Pod Lesem  
Dokončeno by mělo být do 30. května 2023. 
Zhotovitelem je společnost BES s. r. o.  
za cenu 591 177 Kč.

Vodovodní řad a sběrač splaškové kanalizace 
v ulici V Zahrádkách  
Dokončeno by mělo být do 30. června 2023. 
Zhotovitelem je společnost 1. SčV a. s.  

INVESTIČNÍ AKCE  
PŘED ZAHÁJENÍM STAVEBNÍCH PRACÍ:

Chodník v ulici V Lipkách 
Stavební práce začnou 29. května a dokončeny 
by měly být do konce června. 
Zhotovitelem je společnost  
DOUCEK Technology s. r. o. 
Stavba se oproti původně plánovanému termínu 
zdržela z toho důvodu, že byl ekology podán na 
Středočeský kraj námět na přezkum stavebního 
povolení.

Rekonstrukce ulice Řevnická (od Sběrného dvora 
po dopravní značku konec obce) 
Stavební práce by měly pravděpodobně  
začít 5. června (po vydání  
Dopravně inženýrského opatření). 
V průběhu stavebních prací budou platit 
dopravní omezení. Budeme o nich  
informovat včas na webu www.mnisek.cz.  
Zhotovitelem je společnost BITUNOVA s. r. o. 
Stavební práce budou  
dokončeny do 21. července 2023.

Přístavba ZUŠ při Mateřské škole Nová 
Předání staveniště proběhne 15. června. 
Zhotovitelem je společnost MOZAIK, spol. s r.o. 
Poté bude zahájena výstavba tak, aby nebylo 
významně ohroženo zahájení nového školního 
roku. Dokončení je podle Smlouvy o dílo 
plánováno nejpozději  
do 31. srpna 2023.

Oprava budovy 1a Domova pro seniory  
Pod Skalkou – 1. etapa  
Předání staveniště proběhne začátkem června. 
Zhotovitelem je společnost GamaServis s. r. o. 
Dokončení je podle Smlouvy o dílo  
plánováno nejpozději do 31. srpna 2023.

Vodovodní řad A-27c a kanalizační stoka B2 
(Stříbrná Lhota, č. parc. 178)  
Zhotovitelem je společnost STAVBY ŠÍD s. r. o.  
Dokončení je podle Smlouvy o dílo  
plánováno do 31. srpna 2023.

Výstavba křižovatky s kruhovým objezdem 
při výjezdu z města za dálničním mostem 
Investorem není město, ale Krajská správa 
a údržba silnic Středočeského kraje, p. o. (KSÚS), 
zhotovitelem stavby je ZNAKOM s. r. o.  
Oddělení dopravy a správy komunikací 
Černošice zatím neobdrželo žádnou žádost od 
zhotovitele ohledně přechodné úpravy  
na komunikaci! 
V dubnovém čísle Zpravodaje jsme o tomto 
projektu přinesli informace, které jsme získali od 
KSÚS. V tuto chvíli ale nemáme o tom, kdy bude 
stavba zahájena, žádné zprávy.  
Až informace o termínu zahájení stavby získáme, 
tak budeme veřejnost včas a s dostatečným 
předstihem informovat prostřednictvím 
komunikačních kanálů města. 

INVESTIČNÍ AKCE PŘED PODPISEM SMLOUVY 
SE ZHOTOVITELEM:

Obnova komunikace v ulici Lhotecká  
(úsek od Kvíkalky po křižovatku  
se Skaleckou ulici) 
Vybrán zhotovitel, společnost BES s. r. o., 
s předpokladem podpisu Smlouvy o dílo  
do 31. května. 
Stavba by měla být realizována v termínu  
od 1. srpna do 31. října 2023.

INVESTIČNÍ AKCE, U NICHŽ PROBÍHÁ 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA ZHOTOVITELE:

Zateplení zdravotního střediska pro dospělé 
v ulici Komenského 886 
Akce by měla být realizována  
do 31. srpna 2023.

Kompostéry 

Výměna oken v budovách  
Domova pro seniory Pod Skalkou  
– 1. etapa – objekt 1b  
(okna směrem do Skaleckého náměstí) 
Akce by měla být realizována  
do 15. září 2023. 

INVESTIČNÍ AKCE, U NICHŽ JE PODÁNA 
ŽÁDOST O STAVEBNÍ POVOLENÍ:

Zateplení včetně řešení vlhkosti v suterénu 
bytového domu v ulici Skalecká č. p. 519  

Zateplení včetně řešení vlhkosti v suterénu 
bytového domu v ulici Rudé armády č. p. 555 

INVESTIČNÍ AKCE, U NICHŽ SE PŘIPRAVUJE 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA ZHOTOVITELE:

Stavební úpravy atletického hřiště ZŠ 
Komenského 420 – instalace osvětlení  
(1. část: osvětlení sprinterské rovinky)  
Město nezískalo na celé osvětlení dotaci  
z Fondu obnovy Středočeského kraje. Proto 
se letos realizuje 1. etapa z rozpočtu města. 
O dotaci na 2. etapu požádáme v příštím roce.

INVESTIČNÍ AKCE,  
NA KTERÉ SE ZAHÁJILY PŘÍPRAVY:

Instalace fotovoltaické elektrárny (FVE)  
na střechách městských budov 
Vytipovány, jako sdružený projekt pro 100% krytí 
pro podání žádosti o dotaci z Modernizačního 
fondu EU, byly: střecha Pavilonu základní 
školy, střecha zdravotního střediska v ulici 
Komenského 886 a střecha Mateřské školy Nová. 
Zahájena příprava pro realizaci.

Systém rozdělení kapacit ČOV  
a přivaděče v návaznosti  
na Generel a možnosti navržené společnosti 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba a. s.  
Zahájena příprava pro realizaci.

Přechod na čipování svozových nádob 
na komunální odpad  
Zahájena příprava pro realizaci.

Akce, u jejichž přípravy se vyskytly problémy, 
které zatím znemožňují jejich realizaci:

Chodník v Čisovické ulici  
(za dálnicí D4 směrem k odbočce na Rymani)  
Bude se ještě přepracovávat projektová 
dokumentace, jejímž úkolem bude zlevnění 
stavby. Máme možnost podat žádost o dotaci 
a realizovat chodník až k autobusovým 
zastávkám na Hladovém vrchu.

Chodník podél silnice II/116 od STK směrem 
k železniční stanici  
Nutno doplnit stanoviska dotčených orgánů.

Libor Kálmán

Investiční akce a jejich ak tuální rozpracovanost
Přinášíme přehled aktuálního stavu jednotlivých investičních akcí na území našeho města, jejichž 
realizace je plánována na rok 2023.

Nabídka konzultace s městským architektem na Stavebním úřadě
V pondělí 19. června bude na Stavebním úřadě v Mníšku pod Brdy (Dobříšská 56)  

přítomen městský architekt Ing. arch. Josef Tlustý.
Zájemci budou mít možnost konzultovat s ním stavební záměry. 

Přítomen na úřadě bude od 8 do 17 hodin. Nutná registrace předem na konkrétní hodinu na tel.: 602 732 843.
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Na první pohled na trase Mníšek pod Brdy - Praha k žádné cenové úpravě 
dojít nemělo, pouze se omezila platnost třípásmové jízdenky na 30 mi-
nut. Občané, kteří stejně jako já dojíždějí za prací do Prahy a mají zakou-
pený pražský kupón (pásma P, 0, B), ale jistě zaznamenali nepříjemnou 
změnu týkající se některých zastávek v Mníšku (Sídliště, U hřiště a další), 
kdy se z důvodu omezení časové jízdenky na 30 minut cena jízdenky za 
3 pásma zvýšila z 30 na 40 Kč. Ve svém důsledku to znamená, že průjezd 
Prahou až po Lihovar platíme dvakrát. Tato okolnost je způsobena tím, 
že některé spoje linky 320 mají první zastávku v Praze až „Lihovar“, tudíž 
cena se u totožných spojů odvíjí od toho, zda autobus zastavuje na za-

stávce „Lahovičky“ či nikoliv. Domnívám se, že jde o nezamýšlenou změ-
nu, která navíc činí veřejnou dopravu méně konkurenceschopnou, což 
jistě nechceme. Stačí si vzpomenout na úpravy vedoucí ke zrušení řady 
autobusových spojů na Příbram v roce 2020 a následné zrušení autobu-
sové zastávky na dálnici v září 2022. Všechny tyto okolnosti mníšeckým 
občanům prokazatelně ztížily cestování autobusem. Proto nyní nelze 
v žádném případě souhlasit s tím, aby občané cestující z Mníšku do Prahy 
(pochopitelně včetně Rymaně a Stříbrné Lhoty) platili jízdné za 4 pásma, 
když se celé území města nachází ve 3. pásmu. 
Proto v  souvislosti se schválením dodatku smlouvy se Středočeským 
krajem na zajištění autobusové dopravy přijala rada města na jednání 
17. května 2023 následující usnesení: 

„Rada města Mníšek pod Brdy v  souvislosti s  uzavřením Dodatku ke 
Smlouvě o  zajišťování a  financování dopravní obslužnosti pro rok 
2023, vyzývá Středočeský kraj k přehodnocení dopadů změny jízdného 
s účinností od 1. 4. 2023 tak, aby cestující s platným kupónem v hl. m. 
Praze platili pouze cenu za 3, nikoliv 4 pásma, tak jak k tomu došlo od 
1. 4. 2023 v případě některých autobusových zastávek na územní města 
Mníšek pod Brdy. V tomto smyslu rada města upozorňuje, že celé úze-
mí města Mníšek pod Brdy se nachází ve 3., nikoliv 4. pásmu, čemuž by 
měla odpovídat cena autobusové jízdenky.“

Vedení města bude i nadále podnikat veškeré kroky směřující k zacho-
vání kvality a  cenové dostupnosti veřejné autobusové dopravy pro 
mníšecké občany. 

Michal Trkan, radní

N e c h t ě n é  z d r a ž e n í  a u t o b u s ů  o d  1.  4 .  2 0 2 3?

Na co se letos můžete těšit na Skalce

Většina občanů jistě zaznamenala, že na území celého Středočeského kraje došlo (s účinky od 1. 4. 2023) 
ke změně jízdného v autobusové dopravě.

Autobus linky 320 na zastávce ve Stříbrné Lhotě

Na Skalce v dubnu a květnu proběhla běžná údržba a úklid po zimě. 
Byly vyčištěny výhledy do okolí a na město z vyhlídky u kostelíka a Jana 
Šťastného. Rozryté trávníky byly již upraveny a na Skalce to konečně 
zase vypadá krásně. Výstavy v kostelíku a klášteře běží v plném prou-
du. Pro větší skupiny poskytujeme také komentované prohlídky areálu, 
letos už jsme přivítali dokonce velkou skupinu poutníků, kteří k nám 
přišli z Tetína a také početný zájezd bývalé České televize Brno. Jsme 
moc rádi, že se návštěvníkům Skalka líbila a že si prohlídku dle jejich 
slov náramně užili. V případě zájmu o komentovanou prohlídku se ne-
váhejte obrátit přímo na správce.
Letní sezónu přivítáme 25. června koncertem Hvozdnického pěveckého 
sboru pod vedením dirigentky a skvělé sbormistryně Veroniky Kopecké. 
Nenechte si tento krásný kulturní zážitek ujít. Připravujeme se také na 
významné výročí 330 let od vzniku poutního areálu. Při této příležitosti 
plánujeme otevřít malou výstavu o Skalce v chodbě kláštera. Připravu-
jeme také opravu mlatové cestičky a šesti kapliček křížové cesty, jejichž 
omítky jsou značně (díky působení nepříznivých povětrnostních vlivů) 
poškozené. Doufáme, že se nám podaří veškeré údržbové práce dokon-
čit do Skalecké poutě. 

Luboš Kožíšek, správce barokního areálu Skalka
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Postavení dřevěného mola 
na Zadním rybníku, uzamy-
katelné boxy na kola na ná-
městí, obnova chovu včel 
na Skalce nebo založení 
psího hřiště u  Městského 

kulturního střediska, to jsou jen některé z třináctky Nápadů pro Mní-
šek, kterými by chtěli obyvatelé zvelebit své město.

Na realizaci vítězných návrhů, o  kterých rozhodne sama veřejnost 
v  hlasování, vyčlenila mníšecká radnice částku ve výši 500 000 Kč 
(na jeden projekt může být použita maximálně polovina této sumy). 

„Mám radost z velkého počtu projektů, které nám lidé do letošního ročníku 
participativního rozpočtu poslali. Ráda bych všem navrhovatelům podě-
kovala za práci, kterou se svými projekty měli, i za čas, který jejich zpra-
cování věnovali. Zároveň bych ráda ocenila i jejich kreativitu. Při říjnovém 
hlasování budu držet palce všem, protože každý z předložených projektů 
může přispět ke zvelebení našeho města,“ zhodnotila zaslané návrhy 
mníšecká místostarostka Daniela Páterová.

Přehled všech zaslaných návrhů (řazeny abecedně):

název nápadu odhadovaná cena realizace

Cykloboxy na náměstí v Mníšku 150 000 Kč

Cyklokrosová dráha Dolíky 80 000 Kč

Dřevěné molo na Zadňák 250 000 Kč

Na detailech záleží 250 000 Kč

Návrat včel a úlů  
do areálu kláštera Skalka 249 000 Kč

Obnovíme rybník v Dolíkách 250 000 Kč

Prostranství u Zadního rybníka 250 000 Kč

Rozšíření městského mobiliáře 50 000 Kč

Štěrkový chodníček  
mezi hřbitovem a Edenem 126 000 Kč

Volnočasový areál pro náctileté 250 000 Kč

Zahrada pro pejsky 249 000 Kč

Záchrana kostela sv. Máří Magdalény 200 000 Kč

Zvířátka na Oboře 250 000 Kč

Informace, které autoři k  jednotlivým nápadům uvádějí, najdete po-
psané na webových stránkách: bit.ly/Napad2023.

Ve středu 24. května proběhla ve velkém sálu Pavilonu prezentace 
všech nápadů zájemcům z řad veřejnosti.

Další harmonogram:
-  Posouzení realizovatelnosti jednotlivých návrhů úředníky městské 

úřadu a dalšími odborníky (květen až září 2023).
-  O  realizaci konkrétních návrhů rozhodne hlasováním sama veřej-

nost v termínu od 1. do 14. října 2023.
-  Realizace vítězných návrhů by měla následovat během let 2023 

a 2024. 
Libor Kálmán

Známe 13 nápadů pro Mníšek Jak zažádat  
o Příspěvek na péčiBěhem měsíce dubna, kdy mohla veřejnost posílat 

své podněty do letošního ročníku participativního 
rozpočtu s názvem NÁPAD PRO MNÍŠEK, se sešlo 
celkem 13 projektů. Příspěvek na péči (dále jen PnP) je určen osobám, které z důvo-

du dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc 
jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb v roz-
sahu stanoveném stupněm závislosti podle zákona o  sociálních 
službách. 

Z  poskytnutého příspěvku pak 
tyto osoby hradí pomoc, kterou 
jim může dle jejich rozhodnutí 
poskytovat osoba blízká, asis-
tent sociální péče, registrovaný 
poskytovatel sociálních služeb 
(pečovatelská služba, domov 
pro seniory a podobně). 
PnP má 4 stupně, podle kte-
rých jsou odstupňovány měsíč-
ní dávky u dospělých osob od 880 Kč do 19 200 Kč. 

O  dávky se žádá na Úřadu práce prostřednictvím dvou formulářů:  
„Žádost o Příspěvek na bydlení“ a „Oznámení o poskytovateli pomoci“. 
Abyste nemuseli jezdit na Úřad práce, můžete se obrátit na sociálního 
pracovníka města Mníšek pod Brdy Bc. Lukáše Říhu. Můžete za ním 
zajít na městský úřad, nebo si s ním domluvit schůzku u vás doma na 
tel.: 739 735 447. Vyplní s vámi formuláře, které se pak odešlou poš-
tou na Úřad práce. Sociální pracovník vás provede celým řízením o PnP 
a pomůže i s případným odvoláním. 

Lukáš Říha
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V soutěži „My třídíme nejlépe“, které se účastní obce Středočeského kraje, obsadil Mníšek pod Brdy 
druhé místo v kategorii měst s počtem obyvatel převyšujícím 3 tisíce.
Soutěž „My třídíme nejlépe”, kterou již 18. rokem pořádá Středočeský 
kraj ve spolupráci se společností EKO-KOM, a.s., je zaměřena na podpo-
ru třídění komunálního odpadu. 
Za umístění v soutěži obdrží naše město od Středočeské kraje finanční 
dar ve výši 40 000 Kč. Ve stejné kategorii zvítězila Chýně, třetí skončily 
Hostivice (jedná se o výsledky za rok 2022).

Tabulka výtěžnosti jednotlivých komodit za rok 2022 (v kilogramech 
na 1 obyvatele Mníšku pod Brdy) a srovnání se Středočeským krajem 
a Českou republikou:

lokalita papír plast sklo nápojový 
karton kov

Mníšek pod Brdy 33,9 30,2 22,4 0,4 74,7

Středočeský kraj 23,2 21,2 16,6 0,5 4,8

Česká republika 22,1 17,2 15,2 0,4 14,3

Z  výše uvedené tabulky jednoznačně vy-
plývá, že v Mníšku pod Brdy třídíme odpad 
lépe, než je středočeský i celorepublikový 
průměr.

„Těší mě nejen výborné umístění našeho 
města, ale i dlouhodobé statistky, které uka-
zují, že rok od roku u nás dokážeme vytřídit 
více odpadu, zejména plastu a papíru. Tím-
to bych chtěla poděkovat obyvatelům Mníš-
ku pod Brdy za to, že se chovají k životnímu 
prostředí zodpovědně a  odpad ze svých 
domácností třídí,“ zhodnotila výsledky 
soutěže místostarostka Hana Kotoučová, 

která má odpadové hospodářství v  gesci a  dodala: „Zároveň byl na 
základě tohoto umístění Mníšek od Brdy nominován na „Oskara“ ve světě 
třídění odpadu, putovní Křišťálovou popelnici. Vyhlášení této následné 
soutěže proběhne na konferenci Odpady a obce 2023.“

Srovnávací tabulka výtěžnosti jednotlivých komodit za posledních 
10 let (v kilogramech na 1 obyvatele):

rok papír plast sklo nápojový 
karton kov

směsný 
komunální 

odpad

2013 33,8 24 9,8 0,9 0 174,6

2014 27,4 25,1 6,4 0,9 0 145,8

2015 30,2 25,9 10,5 1,1 0 165,6

2016 29,8 29,3 10,8 0,6 4,6 200,5

2017 28,8 26,3 10,7 0,5 4,3 176

2018 32 28,4 14,6 0,6 4,6 178,5

2019 26,8 24,8 16,6 1,3 4,5 155,1

2020 25,2 24,4 18,9 0,5 5 163,9

2021 26,4 28,6 23 0,6 4,1 190,1

2022 33,9 30,2 22,4 0,4 74,7 170,2

Poslední sloupce v  tabulce ukazuje nepřímou úměru odevzdaného 
směsného komunálního odpadu ve vztahu ke tříděnému odpadu.

Obecně platí, že čím více vytřídíme odpadu, tím méně se pak plní černé 
popelnice na směsný komunální odpad!

Libor Kálmán

Ve třídění odpadu jsme ve Středočeském kraji skončili druzí!

Poblíž obou východů ze staré i nové části hřbitova jsme nově umístili 
žluté nádoby na plasty (na fotografiích). 
Jsou určeny pro veškerý plastový odpad: obaly od vyhořelých sví-
ček, umělé květiny, stuhy apod. 
Ostatní odpad, prosíme, vyhazujte do příslušných černých popelnic 
a do přistavených kontejnerů.

kal

Umístili jsme nově na hřbitov nádoby na třídění plastů

Křišťálová popelnice

Stále jsou mezi námi bohužel ještě lidé, kteří nerozlišují barvy nádob 
na tříděný odpad!

Do ŽLUTÉ nádoby patří PLASTY, do MODRÉ patří PAPÍR, do ZELENÉ 
patří SKLO. 
Nádoby ČERNÉ jsou určené pro SMĚSNÝ ODPAD.
Stává se bohužel běžně, že se uvnitř nádoby nachází věci, které patří 
jinam!
Obsah takovéto nádoby se buď musí ručně roztřídit, nebo končí ve 
směsném odpadu. A to je škoda! Velké množství využitelného odpa-
du pak končí na skládce, protože neroztříděný odpad nelze vyhodit 
jinam. 

Děkujeme za to, že třídíte.

Doporučení: 
Pokud plastovou nádobu nebo papírovou krabici sešlápnete, 
zmenší tak svůj objem, a do popelnice  na tříděný odpad se 
jich vejde více.

Neházejte do tříděného odpadu věci, které do něj nepatří!
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Mníšecká radnice využívá pro informovanost svých obyvatel nejenom tištěný Zpravodaj městečka pod Skalkou, ale také následující sociální 
sítě: Facebook, Instagram, Spotify nebo Youtube.

S l e d u j t e  s o c i á l n í  s í t ě  m ě s t a  M n í š e k  p o d  B r d y
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Pro přehled uvádíme nejzajímavější z událostí:

Dne 2. 4. přijala v  17:00 hlídka městské policie telefonické oznámení 
o neznámém muži v soukromém objektu. Muž se pohyboval po ob-
jektu s foťákem a tvrdil že je od filmové produkce. Hlídka si proto muže 
ztotožnila a událost ověřila přes ředitele objektu.

O dva dny později vyjela hlídka na oznámení k fyzického napadení 
mezi rodinnými příslušníky. 

Dne 6. 4. asistovala hlídka u dopravní nehody, která se naštěstí obešla 
bez zranění.

Po celé České republice probíhala dopravně bezpečnostní akce s ná-
zvem Velikonoce. Také Městská policie Mníšek pod Brdy sleduje, zda 
je na silnicích bezpečno, a zda se neporušují pravidla silničního provo-
zu. Za volant usedejte vždy bez alkoholu!

O Velikonocích zajišťovali strážníci zvýšenou kontrolu hřbitova před 
zloději.

Dne 10. 4. vyjela hlídka asistovat k  případu ženy, která se nemůže 
sama pohybovat, a jejíž dceru odvezla záchranka předchozího dne do 
nemocnice. Strážníci kontaktovali z místa události sociálního pracovní-
ka města, který přislíbil, že se za paní zastaví a situaci budou společně 
řešit. Žena se po zdravotní stránce cítila v pořádku, a proto hlídka ne-
volala zdravotnickou záchrannou službu. Pouze jí zakoupila a dovezla 
vodu a čerstvé pečivo.

Dne 11. 4. přijali strážníci v 15:19 telefonické oznámení, že v ulicích Ke 
Škole a V Edenu létá vzduchem mezi lidmi a auty konstrukce vel-
kého rozměru, nejspíše od skleníku. Hlídka na místě konstrukci zabez-
pečila proti dalšímu pohybu a  začala kontrolovat u  zaparkovaných 
vozidel případná poškození: to se potvrdilo v jediném případě. Hlídce 
se záhy přihlásil majitel konstrukce, kterému uletěla z pozemku vlivem 
silného větru. Obě osoby si na sebe vyměnily kontakty, pořídily fotodo-
kumentaci a věc budou řešit přes své pojišťovny.

Dne 14. 4. si během hlídkové činnosti všimli strážníci traktoru s návě-
sem, kterému se zlomila ojnice od návěsu a spadla na vozovku. Hlídka 
proto označila překážku v  provozu. Událost je v  dále v  jednání kvůli 
poškozené vozovce.

Dne 18. 4. pořádali strážnici v Základní škole Komenského 886 před-
nášku s protidrogovou prevencí. 

Dne 26. 4. vyjela hlídka 
k požáru dopravního 
prostředku. 

Poslední dubnový den 
přijali strážníci v 11:00 
telefonické oznámení 
od vyděšené mamin-
ky, která hlídce sdělila, 
že pohřešuje čtyřle-
tou dcerku. Holčič-
ku naposledy viděla 
v  ulici Za Rybníky.  
Hlídka okamžitě roz-
jela pátrací akci a kon-
taktovala také hlídku 
Policie České repub-
liky. V  11:30 spatřili 
strážníci pohřešova-
nou dívenku při prů-
jezdu Lhotecké ulice. 
Holčička byla naštěstí 
zcela v pořádku a strážníci ihned kontaktovali maminku, která se tak 
mohla znovu setkat se svojí dcerkou.

Eliška Lodrová,  strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v dubnu 2023
Během čtvrtého měsíce roku 2023 jsme řešili celkem 198 událostí. Šlo například o spory mezi sousedy, 
krádeže, poškození cizí věci, útěk zvěře z ohradníku, nalezené věci, dopravní nehody a další. Bohužel 
vzrostl počet výjezdů ke sporům v rodině, kde se řeší agresivní jedinci.

Kovová konstrukce na výletě po Edenu

Máme nového kolegu: plyšového pejska z televiz-
ní pohádky. Má speciální úkol: u událostí, kde jsou 
přítomné děti, odpoutal jejich pozornost od nepří-
jemných zážitků a pomohl jim překonat stres.
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Igor Gajdušek: Technické památky jsou významným 

Kdy jste se o důlní činnost a podzemí vůbec 
začal zajímat?
K podzemí jsem měl vždycky blízko, fascinovalo 
mě už od dětství pro svou tajemnost. Jako kluk 
jsem s  kamarády vlezl snad do každé díry. Pro-
zkoumávali jsme například zahradu Grébovku 
nebo kasematy a podzemí pod Vyšehradem. Na-
štěstí jsme byli dost opatrní a nedělali to zdivo-
čele, takže jsme se nikdy nedostali do průšvihu. 
Měl jsem také přečtenou všechnu dostupnou 
literaturu o průzkumu jeskyň nebo o podzemní 
Praze. Tato vášeň mě ve 14 letech přivedla až do 
party jeskyňářů, kde jsem vydržel dalších 10 let. 
Prolézali jsme různé jeskyně, zejména v Českém 
a Slovenském krasu, a objevovali nové prostory. 
Zabývali jsme se spíš přírodním podzemím, ale 
už tehdy mě chytil zájem o historické podzemí, 
které vytvořil svou činností člověk. 

Ovlivnila Vás vášeň pro podzemí při výběru 
studia a budoucího povolání?
I když jsem vystudoval Střední uměleckou průmy-
slovou školu, obor pozlacovač soch, tak jsem toto 
povolání záhy opustil a  začal se naplno věnovat 
podzemí. Čirý romantismus mě dokonce před ro-
kem 1989 přivedl až na několikaměsíční brigádu 
do ostravského dolu. Po Sametové revoluci jsem si 
udělal živnostenské oprávnění na podzemní prů-
zkumné práce. Potom jsme si založili soukromou 
firmu, která se věnovala odborné činnosti při zabez-
pečení, zajištění a zpřístupňování podzemních pro-
stor. Pár let jsem také pracoval v dole Rako v Lubné 
u Rakovníka, který byl až do roku 2020 posledním 
činným hlubinným dolem na území České republi-
ky. Těžil se tam žáruvzdorný lupek, který obsahuje 
kaolinit a ten se využívá v keramické výrobě. V sou-
časné době pracuji již 5 let jako báňský záchranář 
u Hlavní báňské záchranné stanice Praha, kde jsem 
mechanikem dýchací a oživovací techniky.

Čím se zabývá báňský záchranář, když už 
jsou všechny doly zavřené?
Dříve tato profese fungovala kvůli neštěstím 
v dolech. V současnosti jsou sice doly už zavřené, 
ale pořád probíhá podzemní stavitelství. Staví se 
metro, kolektory nebo kanalizace. My tam zajiš-
ťujeme jednak prevenci, což obnáší kontroly pra-
covní činnosti a potom jsme připraveni poskyto-
vat pomoc při případných haváriích. Před lety si 
nás třeba hasiči pozvali k  poškozenému domu 
u Národního divadla, ve kterém došlo k výbuchu 
plynu a my jsme tam uvnitř dělali dřevěné výztu-
že, aby se nezbortil úplně. Nebo jsme například 
zasahovali u  velkého závalu, ke kterému došlo 
při výstavbě tunelového komplexu Blanka. Za-
valeného bagristu se naštěstí podařilo zachránit.

Jak se člověk stane vlastníkem Dolu Skalka?
S přáteli jsme věděli, že v Mníšku pod Brdy zůstal 
poměrně rozsáhlý důl na těžbu železné rudy. Klíčo-

vé pro nás bylo, že se jedná o štolový důl, přístupný 
z  povrchu napojením na Kovohutě. V  tom je Důl 
Skalka unikátní, neboť naprostá většina dolů byla 
přístupná svislou šachtou a dnes je zatopená, pro-
tože voda nemá kam odtékat. Kdežto štolový pří-
stup má tu výhodu, že přístupová štola je na úrovni 
zemského povrchu a voda má možnost odtéct ven 
a z toho důvodu není důl zatopený. Při prohlídce 
jsme navíc zjistili, že důl je, co se týká statiky cho-
deb a  ostění, překvapivě v  dobrém stavu, a  že 
v něm nehrozí destrukce. Po vyřízení všech úřed-
ních formalit na Ministerstvu životního prostředí, 
které bylo jeho správcem, jsme Důl Skalka dostali 
v roce 2004 jako Montánní společnost do vlastnic-
tví a dalších 10 let jsme pak pracovali na tom, aby-
chom ho mohli zpřístupnit veřejnosti.

Co všechno bylo nezbytné k tomu, abyste zís-
kali důl?
Museli jsme založit Montánní společnost, právní 
subjekt, na který by stát vlastnická práva převedl. 
Jako její předseda jsem musel samozřejmě spl-
ňovat řadu podmínek. Důležitá je samozřejmě 
praxe, kterou jsem získával jako horník v Ostravě 
a Rakovníku. Dále je nezbytné absolvovat zkouš-
ky u  Českého báňského úřadu, který nám vydal 
oprávnění k hornické činnosti a činnosti provádě-
né hornickým způsobem. Bez tohoto oprávnění 
bychom nemohli v dolu dělat vůbec nic. Já sám 
v  Montánní společnosti působím jako technický 
báňský dozor. K tomu potřebujete i řadu dalších 
odborných profesí, jako jsou důlní inženýr nebo 
předáci, které zastávají ostatní členové Montánní 

společnosti. I když je naše činnost zájmová, tak ji 
musíme dělat profesionálně. 

Vlastnictví Dolu Skalka je časově neomezené?
Při převzetí dolu jsme se zavázali ke třem základ-
ním bodům: zajišťovat stabilitu díla, zabránit hro-
madění vody v  díle, která musí pořád odtékat, 
a  odstraňovat všechny nežádoucí jevy na povr-
chu, jako jsou případné propady prokazatelně 
způsobené důlním dílem. Kdybychom se o  důl 
řádně nestarali a  tato opatření zanedbávali, tak 
nám ho může stát zase odebrat. Existují nad námi 
dva druhy dozoru. Zaprvé je to státní dozor, který 
vykonává Báňská záchranná služba, jako u všech 
podzemních objektů. Kvůli střetu zájmů to sa-
mozřejmě nedělá ta pražská, ve které pracuji, ale 
dozoruje nás Báňská záchranná služba ze Stráže 
pod Ralskem. Dále je nad námi vrchní dozor, který 
vykonává Český báňský úřad. Jeho úloha spočívá 
v  tom, že k  nám jezdí inspektoři na pravidelné 
kontroly a dbají na to, abychom dodržovali všech-
ny báňské vyhlášky a  zákony. Tyto dvě instituce 
jsou pro stát i veřejnost garanty bezpečnosti.

Neuvažovali jste někdy o obnově těžby?
V  žádném případě obnovovat těžbu nechceme 
a  ani to není legislativně možné. Získané opráv-
nění, které nám bylo Českým báňským úřadem 
vydáno, nám obnovit těžbu ani neumožňuje. 
Dobývací prostor byl zrušen Ministerstvem prů-
myslu již po opuštění dolu a zrušeno bylo i chrá-
něné ložiskové území. A je navíc známo, že zásoby 
železné rudy, které pod Skalkou jsou, jsou chudé 
a pro těžbu tedy neefektivní. To byl i hlavní důvod 
pro ukončení těžby v roce 1966.

Patří k několika málo lidem, kteří o sobě mohou říct, že vlastní důl. Před 20 lety získala jeho Montánní 
společnost, kde je předsedou a zároveň technickým báňským dozorem, do vlastnictví Důl Skalka. 
Po dalších deseti letech fyzické práce a zajišťování různých povolení mohli konečně důl konečně otevřít 
pro veřejnost. Díky partě nadšenců, pro něž se stalo zpřístupňování podzemí posláním, máme dnes 
možnost podívat se do míst, které poskytovaly obživu předchozím generacím obyvatel našeho města. 

Igor Gajdušek (* 1966 ve Zlíně)
Od dětství žije v Praze. Je vystudovaný re-
staurátor uměleckých památek se zaměře-
ním na pozlacování soch. Krátce pracoval 
jako horník, nyní působí u Báňské záchran-
né služby Praha. Zároveň je předsedou 
Montánní společnosti, z. s., která je od roku 
2004 vlastníkem Dolu Skalka.
Je ženatý, má dvě děti a tři vnoučata.

Ve středověké štole v Jáchymově 
Foto: Martin Přibyl

12

ROZHOVOR



pozůstatkem po činnosti našich předků a zasluhují náš obdiv
Jak to v  Dolu Skalka vypadalo v  roce 2004, 
kdy jste ho přebírali?
Uvnitř to samozřejmě byla tragédie, důl byl do-
slova zavalený bahnem a  my ho odtamtud vy-
vezli ve vozících zhruba 1 000 tun. Buď jsme ho 
ukládali do nevyužívaných slepých chodeb, nebo 
zaplatili přistavení kontejnerů před výjezd z dolu. 
Dále tam například nebylo dobré větrání, protože 
větrací šachta byla zastropená. Museli jsme také 
zlikvidovat historický, šestnáct metrů dlouhý zá-
val. Těžba v dole skončila v říjnu 1966 a až do roku 
2004 byl důl bez údržby. Jediná údržba probíha-
la na překopu, odkud si město Mníšek pod Brdy 
čerpalo jeden čas vodu a  upravovalo ji dále na 
pitnou. To se časem ukázalo, že to nebyl dobrý 
nápad, protože měla vysoký obsah železa. Důl se 
nám ale líbil, zůstalo tam například sedm důlních 
vozíků a spousta materiálu. V roce 1966 sice hor-
níci důl opustili, ale zdaleka ne všechno z něj od-
vezli, aby to použili jinde. Možná se počítalo s tím, 
že se někdy v budoucnu obnoví.

Přestalo se tam dolovat před 57 lety. Nacháze-
li jste památky po bývalých hornících?
Našli jsme tam třeba několik různě zastrkaných la-
hvových piv, které horníci běžně fasovali, protože 
sedmistupňové pivo bylo ještě tehdy v těžkém prů-
myslu povolené. Za rozvaděči jsme ale našli také 
ukrytou placatku s rumem, kterou dodnes uchová-
me jako památku a ukazujeme návštěvníkům.

Kolik má Montánní společnost členů?
V současné době je nás 12. Někteří jsou z oboru, 
bývalí horníci nebo členové Báňské záchranné 
služby. Jiní pracují v  jiných oborech, které ale 
velmi dobře v  podzemí využijeme. Všichni ale 
musí splňovat přísné předpisy, mít praxi a  pra-
videlně absolvovat školení, které předepisuje 
Český báňský úřad. Děláme zadarmo jako svůj 
koníček a  bez jakýchkoli odměn. Všichni tam 
odvedli neskutečný objem práce. Navíc to je 
i časově náročné a někdy fungujeme doslova na 
písknutí. Pokud nás Báňský úřad něčím urgent-
ním zaúkoluje, například výměnou výztuží, tak 
to musíme do stanoveného termínu splnit. To se 
potom naši členové sejdou v dole a uděláme to, 
co nám nařídí. Všechny své kolegy a kolegyně ze 
spolku obdivuju za to, že jsou ochotni věnovat 
dobrovolnické práci v dole svůj volný čas. 

Máte mezi sebou také ženy?
Máme v našem spolku i ženy, ale ty se věnují spíše 
provádění turistů a  kancelářským záležitostem. 
Vyřizujeme totiž řadu úředních formalit, například 
se musíme z pověření Báňského úřadu vyjadřovat 
ke každé žádosti o vrtanou studnu do větší hloub-
ky než 30 metrů, které nám posílají z mníšeckého 
Stavebního úřadu. Navíc jsme pořád správcem 
ochranného pásma náhradního vodního zdroje.

Jak se dívá na Váš koníček manželka?
S mojí manželkou Věrou sdílíme stejnou vášeň pro 
podzemí, poznali jsme se během studií na střední 
škole a já ji přivedl i mezi jeskyňáře. Je také členkou 
Montánní společnosti, a tak má pro můj časově i fi-
nančně náročný koníček pochopení a je mi obrov-
skou oporou, za což jí sem nesmírně vděčný. 

Jak vidíte budoucnost Dolu Skalka? 
Optimisticky. Naštěstí máme mezi sebou ve 
spolku mladé lidi, kteří už jsou zkušení a umí si 
poradit. Jsou schopní a  ochotní po nás vedení 
Montánní společnosti a celého dolu převzít.
 
Jak provoz dolu financujete?
Pokud si někdo myslí, že jsme získali zadarmo 
majetek od státu, tak se hluboce mýlí. K  našim 
povinnostem patří například i  předcházení pří-
padným negativním jevům, což představuje 
spoustu provozních nákladů a  nákupu materi-
álu. Většinu prací jsme naštěstí schopni udělat 
si jako odborníci sami, takže šetříme náklady. 
Občas se najde sponzor, který nám poskytne fi-
nanční příspěvek nebo zapůjčí strojní vybavení. 
Letos jsme získali příspěvek ve výši 50 000 Kč od 
města Mníšek pod Brdy, za což jsme moc vděč-
ní. Před covidem jsme si finančními příspěvky 
od návštěvníků dolů vydělali sotva na elektřinu, 
kterou jsme ale stejně spotřebovali při svícení 
během turistických prohlídek. Finance na provoz 
vyděláváme, kde se dá. Na objednávku například 
provádíme pro jiné subjekty různé technické, za-
bezpečovací a zpřístupňovací práce v podzemí. 
Za všechny byl například zmínil zpřístupnění ka-
olinového dolu Nevřeň na Plzeňsku. Rozhodně 
ale nechci, aby to vypadalo, že si stěžuji. Děláme 
to rádi, protože nás to baví.

Pracujete v dole na nějakém výzkumu?
My jako Montánní společnost výzkumy neprovádí-
me, ale oslovuje nás řada subjektů, které naše pod-
zemí využívají pro vědecké účely. Před několika 
lety probíhaly v našem dole pokusy, podporované 
Akademií věd, Ministerstvem životního prostředí 
a  jednou nejmenovanou soukromou firmou, je-
jichž cílem bylo ověřit efektivitu technologie jímá-
ní tepla z hornin. Smyslem je využívat teplo, které 
vydává hornina a  v  praxi by byly využívány kilo-
metrové pásy ostění tunelů dopravní infrastruk-
tury. Pro studijní účely využívají naše prostory 
také různé univerzitní a vysokoškolské fakulty. Na 
praxe a  důlní měření k  nám chodí měřiči a  geo-
deti. V současné době jednáme o trvalé umístění 
seismografické stanice pro měření otřesů Země. 
Ukázalo se, že podzemí Skalky je relativně klidové 
území, které není ovlivňováno nežádoucími civili-
začními ruchy, jako je průmyslová činnost či silnice. 
Když jsme tam měli před časem umístěn pokusný 
seismograf, tak zaznamenal důlní otřes v  jednom 
měděném dole až ve středním Polsku. 

Jaký máte názor na zpřístupnění technických 
památek veřejnosti?
I když jsem u restaurátorství a pozlacování soch 
dlouho nevydržel, jsem za to studium hodně 
vděčný, protože jsem díky němu získal cenný 
pohled a  přístup k  výtvorům lidské činnosti. 
Uvědomme si, že památky, které mají přitahovat 
naši pozornost, nejsou jen kostely, hrady nebo 
zámky. Významným pozůstatkem po činnosti 
našich předků jsou i technické památky, a také ty 
zasluhují náš obdiv. Máme u nás doly, které fun-
govaly už ve středověku a zachovaly se dodnes. 
Nacházejí se tam například i  archeologické ná-
lezy po činnosti i běžném životě horníků. Viděl 

jsem ovšem spoustu prostor, které byly opravou 
a zpřístupněním veřejnosti zdevastovány a přišly 
tak o své kouzlo. Vlastníci je, v touze přilákat co 
nejvíce návštěvníků, častokrát předělali a pojali 
jako show pro lidi. Domnívám se, že by se kon-
krétně doly neměly přeměňovat na něco jiného, 
než k čemu původně sloužily.

Jaké máte zkušenosti s návštěvníky Vy osobně?
Návštěvníci se obecně rozdělují na dvě skupiny. 
Jedna část návštěvníků prohlídku velmi ocení, 
protože se chtějí podívat do dolu, jak kdysi vy-
padal. I s tím nepořádkem i se vším možným, co 
k tomu patřilo. Druhá část lidí se o historii a tech-
nické památky vůbec nezajímá a chtějí si jen užít. 
Poznáte je okamžitě podle prvních otázek, kdy 
se zajímají, kolik v dolu zahynulo lidí a podobně. 
Setkali jsme se i s dotazy, kde si u nás mohou za-
koupit občerstvení.

Provádíte turisty celoročně, nebo v  omeze-
ném režimu?
Prohlídky děláme pouze během léta a  zimy, 
ostatní měsíce využíváme na udržovací práce 
v dole. Když například vyměňujeme na kolejích 
pražce, tak je musíme rozebrat a tím je příjezdo-
vá cesta pro vlak stejně nepoužitelná.

Jak se mohou návštěvníci na prohlídku dolu 
objednat a co jim ukážete?
Návštěvníci se k nám mohou objednat přes webové 
stránky www.montannispolecnost.cz. Jsme schop-
ni udělat maximálně dvě prohlídky za den. Jsme 
také limitováni kapacitou důlního vlaku pro 
24 osob, který pod zemí zaveze z areálu Kovohutí 
až pod Skalku. Zatímco vlak projíždí překopem, 
který vznikl až v  50. letech minulého století, 
pěšky je zavedeme až do ložiska železné rudy, 
kde se dolovalo už v  19. století.  Zpřístupněny 
máme pro návštěvníky tři kilometry chodeb na 
16. patře, což je první nezatopené patro. Při pro-
hlídce se například dostaneme až pod skalecký 
klášter, který bude zhruba 150 metrů nad námi. 
Prohlídka není fyzicky náročná, naopak v létě na 
návštěvníky čeká příjemné přírodní chlazení. Ce-
loročně tu totiž máme teplotu 11 °C.
Objednejte se a přijeďte, rádi vás Dolem Skalka 
provedeme!

Libor Kálmán

Podzemní průzkum v Krušných horách 
 Foto: Jan Vít
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Hřebčín v  Kladrubech nás všechny ohromil. Je malebný, oprave-
ný, bělostný, zapsaný na Seznam světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO, a  to v pořadí jako jedenáctá stavba naší malé re-
publiky, to je přece úžasné! Koně se tu chovaly už od 13. století jako 
záložní pro různé války, v r. 1579 ho císař Rudolf II. povýšil na císařský 
dvorní hřebčín a od těch dob je domovem tohoto unikátního české-
ho plemene. Tak vznikl slavný starokladrubský bělouš. Zajímavé je, 
že se rodí černý a bílým se stane až ve čtyřech letech. Silné ceremo-
niální koně tu byli vyšlechtěni, aby utáhli těžký kočár, ve kterém se 
převážely korunovační klenoty z Vídně do Prahy, z Prahy na Karlštejn 
a  naopak. V  hřebčíně jsme viděli naprostý pořádek, vybílené stáje 
a  vykartáčované koně, kterých je kolem 400. Hřebčín má také své 
učňovské středisko, takže kolem nás neustále pracovala mládež. Prů-
vodce nám prozradil, že zatímco v 60. letech minulého století mělo 
učňovské středisko samé chlapce, dnes mají 150 učnic a jen jednoho 
učně - výsledek emancipace?  V r. 2015 byla úspěšně dokončená re-
konstrukce, areál kladrubského hřebčína získal zpátky svůj klasicistní 
vzhled a stal se národní kulturní památkou.

Po obědě jsme absolvovali prohlídku zámku Karlova Koruna. Zámek 
si nechal postavit jako své letní sídlo v polovině 18. století hrabě Fran-
tišek Ferdinand Kinský, nejvyšší kancléř království Českého. A proč se 
jmenuje Karlova Koruna? Protože čtyři křídla zámku kryje střecha ve 
tvaru koruny. Zámek je na vršku v anglické zahradě, a aby vršek vznikl, 
nechal tam hrabě navézt osm metrů zeminy. Zámek prošel svými svět-
lými a temnými obdobími. Od návštěvy Marie Terezie, kterou tam nesli 
na nosítkách kvůli její váze, až po zabavení nacisty nebo komunisty, 

kdy v něm byla hudební škola a družina. V nynější době ho mají opět 
zpátky Kinští z italské větve. Také asi proto paní průvodkyně do své řeči 
vkládala: „náš pan hrabě“. Prostě ctí svou vrchnost.  

Výlet se vydařil, všichni jsme se ve zdraví vrátili do Mníšku a už se těší-
me na další. Ten bude 26. května do Veltrus.     

Za mníšecké seniory Alexandra Merunková

D a l š í  v ý l e t  s e n i o r ů  n a  j e d n i č k u !
Dne 27. dubna jsme se vydali na východ do hřebčína v Kladrubech a na Karlovu Korunu v Chlumci 
nad Cidlinou. Počasí celkem přálo, jen jsme cítili nohy a záda, protože jsme toho nachodili dost. Asi 
to chce větší trénink.

Účastníci zájezdu
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KNIHY PRO DĚTI

AGNES A TAJEMNÝ DŮM /Tuutikki Tolonen
MAgnes se společně s maminkou seznamuje se svým novým domem, který jim 
odkázala před svou smrtí tajemná a  překvapivě nalezená prababička Agnes 
Maria. Stará dřevěná vila Rauhala, ale zdaleka není obyčejný dům.

BÁRA A KUBA /Hana Zobačová
Bohatě ilustrované krátké příběhy o každodenních dobrodružstvích sourozen-
ců Kuby a Báry. Určeno k výuce čtení genetickou metodou. Kapitoly jsou dopl-
něny úkoly zaměřenými na komplexní zvládnutí čtení.

KOČIČÍ VÁLEČNÍCI: NOVÉ PROROCTVÍ. ZÁPAD SLUNCE /Erin Hunterová
Závěr druhé série. Kočky se vzpamatovávají z krvavého útoku jezevců, ale Je-
zerní lístku nepřestává pronásledovat zlověstné proroctví. Znamená to snad, že 
jim hrozí ještě horší nebezpečí? 

PODVRAŤÁCI. HON NA KOČIČÍHO LUPIČE /Kate a Jol Templeovi
Psí detektivní kancelář Podvraťáci má dlouhou tradici ve vyčmuchávání problé-
mů. Právě teď má za úkol chytit nepolapitelného kočičího zloděje. Rozlousk-
nout tento případ ovšem nebude jen tak. Podvraťáci však mají eso v  rukávu 
– nového člena týmu.

POKÉMON: GOLD A SILVER /scénář Hidenori Kusaka
Rozhodující střet mezi Crys a  Suicunem je na spadnutí! Kdo z  něj vyjde jako 
vítěz?! Nespočet zdánlivě nesouvisejících osudů se postupně proplétá do jed-
noho velkého příběhu! Jak to všechno dopadne?!

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

PUTINOVA VÁLKA: UKRAJINSKÁ KRONIKA ZPRAVODAJŮ ČT 
David Borek a další
Desítka zpravodajů České televize sepsala unikátní válečnou kroniku největší-
ho evropského konfliktu od druhé světové války. Kniha nabízí detailní přehled 
i  silné příběhy ze všech klíčových front, bombardovaného týlu, politických 
jednání na nejvyšší úrovni i z dění v Rusku samotném. Doplňují ji dramatické 
fotografie kameramanů ČT.

LES V DOMĚ /Alena Mornštajnová
Říkají jí cácora a vypadá to, že je na světě nedopatřením a jakoby navíc. Otec 
kamsi zmizel při povodních, matka utíká před odpovědností k milencům a alko-
holu — a děvčátko zůstalo viset na krku nevraživé babičce, která obhospodařu-
je zahradnictví a je přesvědčená o tom, že všechno špatné lze v životě vyhubit 
jako žravé plzáky. Nebo o tom prostě nemluvit. Jenže všude kolem je les, ve kte-
rém se skrývá cosi hrozivého, a cácora jednoho dne mluvit začne… 

MÉ PŘÍTELKYNĚ Z RAVENSBRÜCKU /Magda Knedler
Mladá spisovatelka najde přede dveřmi svého bytu rukopis, který jí změní život. 
Rozhodne se za každou cenu zjistit, kdo byly ony přítelkyně z Ravensbrűcku. 
Román inspirovaný skutečnými svědectvími bývalých vězeňkyň.

SMRTÍCÍ VOLÁNÍ: PŘÍPADY KIM STONEOVÉ /Angela Marsonsová
V obchodním centru se najde ztracená holčička. Její matku objeví mrtvou o pár 
hodin později v opuštěné budově. Než si inspektorka Kim Stoneová stihne po-
ložit otázku, co za tím vězí, naleznou v místním parku další oběť, která zemřela 
stejným způsobem. Brzy nato přistane na Kimině stole dopis…

ODKAZ OCELI /Matthew Ward
Druhá část velkolepé trilogie o intrikách a revoluci, vojácích a nájemných zabi-
jácích, prastaré magii a věčném střetu říší. Blíží se válka… a tentokrát se k boju-
jícím přidají i sami bohové.

DOKONALÁ LÍTOST /Helen Fieldsová
Edinburgh ochromily vražedné bombové útoky. Oběti se počítají v desítkách 
a  smrt neušetří ani místní policejní oddělení. Šéfinspektorka Ava Turnerová 
a inspektor Callanach ale nesmějí dovolit, aby jim utrpěné osobní ztráty zabrá-
nily vypátrat pachatele.

KOPÍRÁK /Sam Holland
Nejděsivější krimi thriller roku! Anglii ochromí série hrůzných vražd. Pachatele 
podle všeho inspirovali nechvalně proslulí sérioví vrazi.

OBJEVOVÁNÍ DÍTĚTE /Maria Montessori 
Systém montessoriovské pedagogiky je představen jako výsledek autorčina 
hledání a ověřování nejvhodnějšího způsobu vzdělávání malých dětí nejen ve 
školách a předškolních zařízeních, ale také v rodině. Vychází z poznávání potřeb 
malého dítěte, učí rozvíjet jeho přirozené schopnosti a smyslové vnímání. 

Veronika Kaplan, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Kdo je Anička a proč právě pro ni připravujeme benefiční koncert?

Aničce Hlavicové je 23 let, bydlí v Mníšku pod Brdy a je odkázaná 
na pomoc rodičů. Ještě jí nebyl ani rok, když jí lékaři diagnostikovali 
spinální svalovou atrofii. Jedná se o  onemocnění s  velmi špatnou 
prognózou, které vyžaduje celodenní péči. Není schopna samostat-
ně dýchat, odkašlávat, sama se pohybovat anebo přesunovat.
Navzdory osudu se Anička snaží vést aktivní život a studuje vysokou 
školu. Kromě školy ráda sportuje. Hraje boccia, což je míčový sport vy-
cházející z pétanque, a  loni si z mistrovství světa, konaném v Polsku, 
přivezla bronzovou medaili! Oblíbenou, ale náročnou aktivitou je ces-
tování, kdy si musí s sebou vézt veškeré nezbytné vybavení pro svou 
léčbu, jako jsou plicní ventilátor, odsávačka nebo náhradní zdroj. Ce-
lodenní péči zajišťuje hlavně maminka. Stará se o ni trpělivě a s láskou.

Aniččina léčba je velmi finančně náročná, a tak se parta dobrých lidí v čele 
s Josefem Seltnerem a Tomášem Vágnerem před 4 lety rozhodla, pořá-
dat pro ni benefiční koncerty. Zvou kapely, které lahodí jejich rockerským 
uším a zároveň jsou ochotné vystupovat bez nároku na honorář!

Program V. ročníku:
- 14:00 - 15:00 Amberlane (rock)
- 15:30 - 16:30 Whiplash (Metallica cover band)
- 17:00 - 18:00 RH + Band (big beat)
- 18:30 - 19:30 008 (punk rock)
- 20:00 - 22:00 Dead Daniels (hard rock´n ŕoll)

Vstupné na benefiční koncert je dobrovolné. Kromě kvalitní muziku 
tu najdete také stánky s chutným jídlem a lahodným pitím.

Organizátoři nezapomněli ani na populární tombolu s věcmi od partne-
rů jako jsou ŠKWOR, Dead Daniels a další drobnosti od štědrých dárců.
Výtěžek z akce bude vložen na sbírkový účet Nadačního fondu Atro-
fka, který byl založen na podporu Aničky (2601988877/2010). Získané 
prostředky budou využity na asistenční služby a kompenzační pomůcky.

Ohlédnutí za minulými ročníky
V rámci 1. ročníku koncertu, který 
se konal před čtyřmi lety na Skal-
ce, přispěli diváci na konto nadace 
Atrofka krásných 18 400 Kč. Druhý 
ročník musel být kvůli covidu 19 
a  přísným omezujícím opatřením 
pořadateli zrušen. Již 3. ročník se 
přestěhoval do travnatého pro-
storu mníšeckého Předzámčí, aby 
byli muzikanti lidem blíž, a během 
akce se podařilo se získat úžasných 
32 545 Kč. Zatím poslední ročník 
skončil výtěžkem ve výši 6 900 Kč.
Překonáme vybranou částku 
z  roku 2021? Záleží jen na nás. 
Přijďte se zaposlouchat do kvalitní 
muziky a  zároveň přispět na dob-
rou věc.

Koncert pořádají Josef Seltner, Tomáš 
Vágner a město Mníšek pod Brdy.

Libor Kálmán (text i foto)

B e n e f i č n í  k o n c e r t  p o d p o ř í  A n i č k u  z  M n í š k u
V sobotu 10. června se v mníšeckém Předzámčí uskuteční od 14:00 v pořadí již V. ročník BENEFIČNÍHO 
KONCERTU PRO ANIČKU.

Anička Hlavicová s Tomášem 
Vágnerem a Josefem Seltnerem, 

kteří benefice každoročně 
organizují
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Vypráví o  spravedlivém Krakonošovi, který sestoupí z  hor a  vydá se 
uštědřit cennou lekci nezvedené princezně Maryčce i její jmenovkyni 
do ševcovské chaloupky. Aby ho lidé v údolí nepoznali, převleče se za 
prostého poustevníka, vetchého stařečka s  kouzelnou sukovicí „kra-
konošovicí“ a objemnou mluvící knihou „krakonošoknihou“, která mu 
vždy moudře poradí.
Nejdříve navštíví zámek, kde žije pyšná, marnivá a  zlá PRINCEZNA 
MARYČKA, která si libuje v týrání ustarané služebné Nány. Poustevník 
požádá princeznu o něco málo k jídlu a pití, ale se zlou se potáže a je 
s výsměchem ze zámku vyhnán. Hladový a žíznivý navštíví chaloupku 
ve vsi, kde žije ŠEVCOVIC MARYČKA, pracovité a milé děvče, které sní 
o zlatě. Maryčka utrmáceného poutníka pohostí a s tatínkem ševcem 
mu nabídnou i  nocleh. Krakonoš/Poustevník vidí, že právě této noci 
nastane jeho chvíle a  pouhým máchnutím kouzelné sukovice změní 
oběma Maryčkám trvalé bydliště: princezna se ocitne v chudobné cha-
loupce, zatímco ševcova dcera se probudí na zámku. Po probuzení se 
obě Maryčky s  novou rolí smiřují jen těžce. Bývalá princezna se děsí 
koštěte, slepic i ševcovského řemesla, zatímco venkovanka si nemůže 
zvyknout na složitou róbu a lakované střevíčky na podpatku a nicne-
dělání.
A protože jsou si obě podobné „jako vejce vejci“, tak nikdo z jejich nej-
bližších nepozná jejich výměnu.  Obě Maryčky stráví ve svých nových 
domovech přesně rok, než se nová princezna vydá kočárem s koňským 
spřežením na výlet do podzámčí a v ševcovské chaloupce objeví „sebe 
samu“, akorát v prostých šatech. Maryčky se vrátí do svých původních 
domovů, ale bohatší o životní moudrost: zatímco princezna se naučila 
skromnosti a práci, ševcovic děvče poznalo, že láska a domov jsou dů-
ležitější než všechno zlato světa!

Celé představení doprovázely lidové skladby, zahrané na housle, har-
moniku, občas s tóny zobcové flétny a podkresem dešťové hole. Dět-
ské obecenstvo si s herečkami prozpěvovalo chytlavé písničky „Já mám 
koně vraný koně“ a „Zelenej se zelenej travičko“. Pohádku stylově za-
končil taneček princezny s malými tanečnicemi z publika.

Libor Kálmán (text i foto)

Do Pavilonu přijely dvě Mar yčk y i  s  Krakonošem
Poučnou a milou pohádku O dvou Maryčkách přivezlo do mníšeckého Pavilonu divadlo Žlutý kopec.

Do středy 31. května máte možnost navštívit dvě 
zajímavé výstavy, které najdete na Skalce.

Ševcovic Maryčka hostí Poustevníka

V kostelíku sv. Máří Magdalény vystavuje své linoryty Ondřej Lutz, 
které vytvořil během léčby závislosti v terapeutické komunitě na Včel-
níku. Svou výstavu chápe autor jako znázornění smysluplného a spo-
kojeného života bez závislostí (jeden z linorytů na fotografii).

Linoryt je grafická technika tisku z výšky, která nahrazuje dřevořez 
a dřevoryt. Levný, pružný a homogenní materiál (linoleum) má při 
tisku měkčí okraje linií a umožňuje zhotovení velkých formátů.

V chodbě bývalého kláštera vystavují své obrázky malé i velké ma-
lířky z  Ateliéru kreativní kresby a  malby, který funguje v  Městském 
kulturním středisku. Jedná 
se o zhruba 50 obrazů a ob-
rázků 15 dětí ukrajinských 
běženkyň (nejmladšímu je 
6 let), které v  Mníšku pod 
Brdy žijí již rok. Jejich za-
jímavá tvorba zachycuje 
barevná témata jako jsou 
roční období, zvířata, kra-
jiny či zátiší. Výstava je je-
jich poděkováním za to, jak 
srdečně jsme je v  Mníšku 
přijali.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Skalecké výstavy končí už květnu, 
rozhodně stojí za návštěvu
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M a l é  o h l é d n u t í  z a  š k o l n í m  r o k e m

Pavilon hostil řečnickou přehlídku spřátelených škol

Tentokrát se nebudu věnovat jednomu tématu, ale chtěla bych se alespoň krátce zmínit o několika 
věcech, které pokládám za důležité nejen pro školu.

V pátek 19. května se ve velkém sálu Pavilonu konal v pořadí již 8. ročník řečnické přehlídky.

Nejprve Vám chci povědět něco o  tom, co nás 
ve škole trápí. Za prvé je to letošní extrémní 
nemocnost žáků, která má jednak vliv přímo 
na jejich kondici, ale samozřejmě se promítá i do 
plynulosti, a tím i do efektivity výuky. Ale to se 
po covidu týká bohužel i mnoha zaměstnanců. 
Nemám však žádný zázračný recept, jak tomu 
zabránit. Dalším nepříjemným jevem je postup-
né šíření nových psychotropních látek, jejichž 
společným jmenovatelem je dostupnost a obtíž-
ná zjistitelnost. Naše legislativa však není schop-
na na tento proces dostatečně rychle reagovat.
Jevem, který nám rovněž dělá starosti, je po-
stupná změna v  chování některých žáků. 
Objevuje se nadměrná agresivita, přitvrzu-
je se v  používání vulgarismů (a  to dokonce 
i u dívek!), a navenek nejviditelnější jsou čím 
dál častější projevy vandalismu. Samoúčelné 
a zlomyslné ničení školního majetku samozřej-
mě škola řeší a v případě dohledání pachatelů 
vyvozuje důsledky, ale i tak je to velmi smut-
né, že k něčemu takovému vůbec dochází.

Na druhou stranu mezi žáky je velká spousta 
těch, kteří otevřeně vandalismus i  verbální 
sprostotu těch pár špatně nastavených je-
dinců neschvalují, a  naopak svým jednáním 
a chováním jdou příkladem.
Mnoho z  nich se aktivně zapojuje do života 
školy, například žáci 2. stupně pomáhají jako 
patroni prvňáčkům s adaptací na školní režim. 
Jiní žáci zase přišli sami s nápadem, jak pomoci 
s opravou vybavení školy záměrně zničeného 
spolužáky, a během května s podporou školy 
zrealizovali několik akcí, jako tři Snídaně pro 
školu, koncert a  prodejní výstavu. A  moc 
jim za to děkuji, protože výtěžek akcí půjde na 
opravu školního vybavení, které slouží všem. 
Většina dětí se podílí i  na řadě školních pro-
jektů, jakými jsou například Knoflíkový trh, 
Velikonoční akademie, Jarmark, Zápis do 
prvních tříd nebo Dětský den. A zde je zno-
vu na místě poděkování všem žákům, zaměst-
nancům školy i  jejich rodičům, kteří v  tomto 
táhnou se školou za jeden provaz.
Poslední téma, u kterého bych se ráda zasta-
vila, je nyní velmi diskutované přijímání žáků 
na střední školy. Ano, je to problém, opravdu 
se někteří žáci nedostali tam, kam oni sami 
chtěli. A pokud se nedostali, zklamaní rodiče 
se často snaží najít viníka. A za možného viní-
ka označují obecný nedostatek místa v prefe-
rovaných školách, obtížnost jednotných při-
jímacích testů CERMAT, nebo někteří mohou 
přemýšlet o  tom, zda škola žáky dostatečně 
připravila na náročnější prověrku znalostí. 
A  zde bych se ráda zastavila. Necítím se po-
volána vyslovovat radikální soudy ohledně 
náročnosti testů. Ano, testy nejsou lehké a ně-

kteří žáci je opravdu nezvládli tak, jak si rodi-
če představovali. Ale testy CERMATU jsou pro 
všechny jednotné a stejné problémy řeší další 
vysoké procento škol nejen v okolí, ale v téměř 
celé republice. Účelem testů není, aby je všich-
ni udělali, jejich smyslem je pokusit se odhalit 
možnosti a  znalosti budoucích studentů. Ale 
pozor, nejde pouze o množinu znalostí získa-
ných během školní docházky. Na úspěšnosti 
se také podílí schopnost logicky uvažovat, 
rychle se orientovat, celkový všeobecný roz-
hled i zájmové zaměření. A to jsou věci, které 
škola může rozvíjet a podporovat, ale základ, 
to prvotní nastavení, to si dítě přináší z rodiny, 
získává ho čtením knih, návštěvou kulturních 
zařízení, cestováním…. A  i  když uznávám, že 
nad některými otázkami se musí důkladně 
zamyslet i  dospělý, respektuji názor někte-
rých ředitelů gymnázií, kteří náročnost testů 
schvalují. Samozřejmě je důležité, jakou váhu 
těmto testům školy přikládají, zda vyšší než 60 
%, která je minimální podmínkou. Pokud ale 
je žák např. trémista, je třeba volit školy, které 
kladou důraz nejen na CERMAT testy. 
Takže bych požádala všechny žáky i  rodiče 
budoucích deváťáků, aby se pokusili na celou 
problematiku podívat nejen ze svého osobní-
ho pohledu, ale trochu v širších souvislostech. 
A  pokud je dítě opravdu schopné, dříve či 
později se stejně prosadí. A praxe ukazuje, že 
často se v životě prosadí lépe studenti střed-
ních škol i  učebních oborů než studenti tzv. 
prestižních škol.

Michaela Pažoutová,  
ředitelka ZŠ Komenského 420

Lenka Živná (foto)

Kromě pořádají mníšecké ZŠ Komenského 420 
se do řečnického klání zapojily školáci (povět-
šinou osmáci a deváťáci) ze Všenor, Černošic, 
Dobřichovic a Litně. 
Vytvořili celkem sedm týdnů, které publiku 
postupně představily a  na plátně promítly 
pečlivě vytvořené prezentace na téma: Lis-
tujeme v kronikách a místním tisku. Týkaly 
se například radničních periodik (Zpravodaj 
městečka pod Skalkou, Informační list Čer-
nošice) obecních kronik (Liteň, Dobřichovice) 
nebo představení obcí, ve kterých žáci bydlí 
a navštěvují školu.
„Z  výkonů dětí jsem opravdu nadšená, každé 
z vybraných témat bylo zajímavé. Pořádání po-
dobných přehlídek má určitě smysl, protože děti 
se při ní hodně naučí. Nejdříve si musí vyhledat 
materiály, a přitom se dozví spoustu zajímavého 
o své obci. Potom si připravují v počítači prezen-
taci, se kterou pak v  pěkném oblečení předstu-
pují před publikum a dokáží bez trémy mluvit na 
mikrofon“, zhodnotila letošní ročník i význam 

akce učitelka Blanka Majerová, která byla, 
společně s učitelkou Annou Šrůtovou, hlavní 
organizátorkou přehlídky.
Čestnými hosty řečnické přehlídky byla 
Alexandra Merunková a farář místní farnosti 
Jan Dlouhý, profesionálové, kteří se po celý 
život živí hlasem. Mladým řečníkům udělili 

cenné rady na téma, jak si procvičovat hlasiv-
ky nebo jakým způsobem mluvit do mikrofo-
nu, aby jejich projev byl co nejsrozumitelnější.
Odměnou pro všechny školáky i  jejich peda-
gogy byla dopolední komentovaná prohlídka 
mníšeckého kostela sv. Václava.

Libor Kálmán (text i foto)

Michaela Pažoutová s kolegyní  
při Zápisu do školy čar a kouzel

Mladí řečníci přebírají věcné ceny
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Zápis do 1. třídy Základní školy Komenského 420

Noc s Andersenem se v naší škole těší veliké oblibě

V letošním školním roce proběhl „Zápis do prvních tříd“ dne 27. dubna. Tato každoroční akce je pro školu 
velmi významná. Zápis probíhá vždy ve sváteční, trochu neobyčejné atmosféře. Všichni zaměstnanci naší 
školy se na této akci podílejí s velkou zodpovědností a přípravy na tento den bývají ve velkém stylu.

Letošní prvňáčci z 1. A a 1. B si mohli společně vyzkoušet 20. 4. první spaní ve škole.

Pro rodiny s dětmi, které se chystají k Zápisu, je 
tento den často velkou událostí. Tématem byla 
opět oblíbená „Škola čar a kouzel.“ Zaměstnan-
ci a  žáci školy již několik týdnů před zápisem 
pilně připravovali dárky pro děti, kulisy, pro-
gram a organizaci jednotlivých stanovišť.
Děti, které přišly k  Zápisu, plny očekávání, se 
nejdříve ocitly v prostředí vlakového nástupiště 
z příběhu Harryho Pottera, následovalo uvede-
ní do společenské místnosti, kde se seznámily 
se svojí provázející paní učitelkou a  vydaly se 
za dobrodružstvím do tříd „Kouzelných zvířat“, 
„Famfrpálu“, „Lektvarů“ a  „Věštírny“. Ve všech 
těchto místnostech na děti čekaly pohádkové 
bytosti a lehké úkoly, které děti měly plnit. Zpí-
valy písně, poznávaly písmena, číslice, geomet-
rické tvary, barvy, létaly na koštěti ve slalomu, 
překonávaly různé překážky, procházely bludi-
štěm, míchaly ingredience pro lektvar atd. Růz-
norodých činností bylo opravdu mnoho.
Ve školní kavárně bylo pro rodiče a jejich děti 
připraveno občerstvení v podobě upečených 
dobrot, kávy a limonád. Na závěr si mohly děti 
v místnosti „Herna“ nechat namalovat na ob-
ličej pavoučka pro štěstí. Děti obdržely také 
„Vstupenku do 1. třídy“ jako památku na tento 

den, spoustou dalších dárečků v  podobě zá-
ložek do knížky, pexes a mnoha dalších drob-
ností. V prostorách před školou na děti čekali 
živé sovy a  dravci. Usměvavé a  nadšené děti 
plné dojmů opouštěly školní budovu s tím, že 

se za pár měsíců vrátí zpět jako opravdoví ško-
láčci. Za pedagogický sbor všem dětem, které 
prošly Zápisem, přejeme krásné léto plné zá-
žitků a těšíme se na shledání s nimi ve školním 
roce 2023/2024. Jitka Vočková, učitelka

Děti se těšily na „přespávačku“ od první chvíle, 
kdy se dozvěděly, že se akce bude konat. S tě-
šením vydržely celý měsíc a v den ,,D“ se sešly 
v  podvečerních hodinách, vybaveni spacáky, 
karimatkami a bohatým občerstvením, o kte-
ré se postarali rodiče.
Příjemnou nervozitu jsme společně rozptýlili 
na školním hřišti, kde se děti dostatečně vybily 
při běhu a plnění sportovních úkolů.

Následovala společná večeře v podobě u 1.B 
oblíbených zapečených toustů a v 1.A neodo-
latelné pizzy. Nezbyl ani kousek.
Prvňáčkům jsme během večeře zodpověděli 
nejdůležitější otázky: „Co je to noc s  Ander-
senem? Proč se koná v noci? Bude bojovka!?“
I bojovka byla a vzrušení s nadšením nebralo 
konce. Teprve v pozdních večerních hodinách 
škola utichla při čtení pohádek s baterkou.

Ráno, po úklidu třídy a dobré snídani, žáci za-
žili další příjemnou událost v  podobě oprav-
dového Pasování na čtenáře, v sále Pavilonu, 
paní knihovnicí z Mníšku pod Brdy.
Jsme rády, že další Noc s Andersenem naplnila 
dětská očekávání.

Marie Davídková,  
třídní učitelka 1.A (text i foto)

K zápisu se dostavil i výr velký Foto: Lenka Živná

Čtení před spaním ve škole K dispozici bylo báječné občerstvení
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S t í n o v á n í  n a  z á k l a d n í  š k o l e  v e  Š p a n ě l s k u
V říjnovém týdnu (10. až 14. 10. 2022) se čtyři učitelky z naší školy účastnily zahraniční mobility v rámci 
projektu Erasmus+ financovaného z fondu Evropské unie.

Cílem této mobility byla návštěva základní školy Colegio de Nuest-
ra Señora de Montesión ve městě Palma de Mallorca na Baleárských 
ostrovech, kde se paní učitelky zúčastnily výuky anglického jazyka, 
španělského jazyka, matematiky, občanské nauky a  přírodopisu, aby 
pozorovaly a porovnaly průběh vyučování a organizaci školního života 
v dané škole. 

Kromě toho, cílem stínování práce zahraničních učitelů bylo také zís-
kat poznatky o tom, jak se pracuje s digitálními technologiemi v rám-
ci výuky.

Uvedená základní škola prošla rozsáhlou reformou způsobu vzdělá-
vání, která přiměla ke změně přístupu ke vzdělávání rodiče, učitele 
i  žáky. Ve škole je projektová výuka propojená s  klasickou výukou. 
Hodnocení je formativní a  slovní. Žáci ve výuce používají sešity, 
ale učebnice a  pracovní listy jsou pouze elektronické. Navíc pracují 
s Google Classroom, kde mají nahrané veškeré materiály. Z toho dů-
vodu žáci na 2. stupni mají vlastní Chromebooky, na kterých pracují 
v hodině a berou si je také domů.

„…nejvíce mne oslovila projektová výuka napříč předměty, způsob hod-
nocení a samozřejmě uniformy...“  Michaela Pažoutová

„... nejvíce mě oslovila celkově promyšlená organizace výuky, přátelská at-
mosféra mezi pedagogy i mezi žáky navzájem, aktivní přístup žáků k výu-
ce.“ Kamila Látalová

„…na škole mě oslovila celková úcta žáků ke škole, nikde jsme neviděly ani 
jeden mobilní telefon; celkově dostatek prostor, velkorysá šířka školních 
chodeb a všude odhlučňovací stropy podporující snížení zvukové hladiny, 
jak ve výuce, tak o přestávkách…“  Erin Janáková

Podrobnější informace a  prezentaci najdete na internetových strán-
kách školy: www.zsmnisek.cz/projekty. 

Ivana Širková Šifelová, 
koordinátorka programu

Projekt „Informační a komunikační technologie ve výuce“ je spolufinan-
cován z programu Erasmus + Evropské unie. Za obsah sdělení odpo-
vídá výlučně Základní škola Mníšek pod Brdy. Sdělení nereprezentuje 
názory Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za použití in-
formací, jež jsou jeho obsahem.

ZUŠ Řevnice / Mníšek pod Brdy 
– hudební a výtvarný obor 
ukončí školní rok dříve

Poděkování Základní škole 
speciální, Komenského 886

Od 19. června začnou práce na plánované rekonstrukci (přístavbě) 
v budově Mateřské školy Nová 499. Z tohoto důvodu bude výuka hu-
debního i výtvarného oboru ukončena k 16. červnu.
Předpokládaná doba realizace je plánována do začátku školního roku 
s přesahem do prvních dvou týdnů. Předběžně by tak měl další školní 
rok začít 18. září 2023 (informace budou dostupné i na webu školy v ak-
tualitách a na sociálních sítích školy).
U tanečního a literárně dramatického oboru, které se učí v Pavilonu, 
bude výuka probíhat beze změny! Simona Hrubá za ZUŠ

Jsme rodiče, dnes už dospělých dětí s Downovým syndromem, 
Adrianky a Michala, kteří v tomto roce ukončí povinnou školní do-
cházku na této škole. Chceme touto cestou vyjádřit poděkování ce-
lému pedagogickému týmu a vedení školy, v čele s paní ředitelkou 
Marcelou Krákorovou.
Práce s dětmi s hendikepem není vždy jednoduchá, vyžaduje láskypl-
nou trpělivost, lidský i odborný přístup, toleranci, a to všichni zaměst-
nanci této školy mají. Každý rodič si přeje, aby jeho dítě bylo šťastné 
a spokojené, a my rodiče jsme rádi, že mezi ně patříme, a že taková 
škola zde je. Miloslava Součková – maminka Ádi

Jana Chromych – maminka Míši
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Cílem akce bylo navrátit chůzi zpět do všed-
ních dnů a motivovat lidi k pravidelnému po-
hybu. Speciálně se Výzva zaměřila na ty, kdo 
potřebují motivaci nejvíce – tedy na seniory 
a lidi s vyšším BMI. Nejde o to denně ujít či 
uběhnout 10 000 kroků, ale dělat tyto pohy-
bové aktivity více než dosud a  hlavně pravi-
delně. Každý si určuje, jaké jsou jeho možnosti 
a kde má své hranice.

Výsledky účastníků z Mníšku pod Brdy
Stranou nezůstalo ani naše město, které se 
zúčastnilo již čtyř předchozích Výzev (v dub-
nu a říjnu 2021 i 2022). Do Dubnové výzvy se 
v našem městě zapojilo 58 lidí, kteří nachodili 
celkem 12 551 kilometrů! Celorepublikově 
jsme se umístili na 23. příčce ze 67 přihláše-
ných. 

Jednotlivci
Žebříček nejúspěšnějších chodců z Mníšku pod 
Brdy ovládla Zdeňka Zábranská s  výkonem 
456,28 bodů a téměř 322 kilometry (celorepub-
likově se umístila na 802. místě a na 417. příč-
ce mezi ženami). Druhé místo si vychodila  
Veronika Pösslová a třetí skončil Libor Kálmán.

Celkové pořadí určuje počet dosažených 
bodů, nikoli jen počet nachozených kilomet-
rů. Body se vypočítávají na základě nacho-
zených kilometrů a BMI (Body mass index). 
Důležitou roli při výpočtu bodů tedy hraje 
i hmotnost jedince a jeho věk. Proto se v ko-
nečném pořadí mohli umístit výše borci, kteří 
měli nachozeno méně kilometrů.

Nejvyššího počtu kilometrů dosáhla Jana Ur-
banová, která během měsíce dubna nachodi-
la/naběhala 482 km (průměrně zvládla 16 ki-
lometru denně). Kvůli nízkému BMI ale získala 
méně bodů, a tak v mníšecké tabulce skončila 
až na 10. místě.

Druhé mníšecké sportovkyni v pořadí, Vero-
nice Pösslové, jsme položili čtyři otázky:

Proč jste se zapojila do Výzvy 10 000 kroků?
Do této Výzvy jsme se s dcerou Kájou zapojily 
poprvé, a  to na základě článku ve Zpravodaji. 
Jsme obě zvyklé pravidelně chodit na procház-
ky a  nedávno jsme si pořídily kokršpanělku 
Džekí. Proto jsme si řekly, že spojíme příjemné 
s užitečným a zapojily se všechny tři do Výzvy.

Jak vypadaly Vaše výšlapy?
Bydlíme pod Skalkou ve Sluneční ulici, a tak jsme 
procházky nejčastěji podnikaly do okolních lesů. 
Pro delší výlety je naší startovní stanicí Občer-
stvení U  Dernerů, kam přijedeme autem a  pak 
vyrážíme na túry po Hřebenech. I když v Mníšku 
pod Brdy bydlíme už 14 let, tak díky Výzvě jsme 
objevili spoustu dalších krásných míst v okolí.

Zúčastníte se do Říjnové výzvy 2023?
Rozhodně se zúčastníme a už teď se na říjen těšíme!

Co byste vzkázala lidem, kteří se ještě ne-
zapojili, ale uvažují o tom?
Výzva má dvě roviny. Chodit pravidelně do 
přírody je moc příjemné, na tom se asi všich-
ni shodneme. Dále je Výzva motivační, dává 
nám možnost soutěžit sám se sebou a  svou 
pohodlností. Ani nám se leckdy nechtělo vyjít 
z  domu, ale když už jsme se rozhodly Výzvu 
absolvovat, tak nás to vždy zvedlo a šlo se ven.

Nejvyššího počtu kilometrů dosáhla Jana Urba-
nová, která během měsíce dubna nachodila/na-
běhala 482 km (průměrně zvládla 16 kilometru 
denně). Kvůli nízkému BMI ale získala méně bodů, 
a tak v mníšecké tabulce skončila až na 10. místě.

Týmy
Nejlepším týmem se v  našem městě stalo 
ZOO Mníšek s 2 149 nachozenými kilometry, 
což stačilo celorepublikově na 288. příčku.

Celorepublikové výsledky Dubnové výzvy
Po celé České republice se Dubnové výzvy zú-
častnilo 12 834 borců a borkyň, kteří ušlapali, 
nebo naběhali více než milion kilometrů! 
Zapojilo se do ní celkem 67 měst, z  nichž 
vyhrálo Valašské Meziříčí s  nachozenými 
23 269 kilometry (zvládlo je 79 lidí).
Nejvíce kilometrů mezi jednotlivci našlapal 
Petr Zalužanský z Kutné Hory s neuvěřitelný-
mi 1 933  kilometry (průměrně 64 km denně)! 
Mezi týmy nejvíce kilometrů odchodil celek 
Jarní únava z Olomouce s obdivuhodným vý-
konem 9 109 km!

Kompletní výsledky najdete na webových 
stránkách: portal.desettisickroku.cz.

Gratulujeme všem účastníkům k  dosaže-
ným výkonům a těšíme se za pět měsíců na 
Říjnovou výzvu 2023!

Libor Kálmán (text i foto)

Během dubna jsme v Mníšku pod Brdy nachodili a uběhli 
přes 12 tisíc kilometrů
V uplynulém měsíci se uskutečnila Výzva 10 000 kroků, do které se zapojilo také město Mníšek pod 
Brdy. Akce se zúčastnilo téměř třináct tisíc lidí z  celé České republiky, kteří znovuobjevili kouzlo 
a přínosy „obyčejné“ chůze.

TOP10 v Mníšku pod Brdy (dle dosažených bodů):

pořadí jméno a příjmení dosažené body tým celkové pořadí v ČR

1. Zdeňka Zábranská 456,28 x 802.

2. Veronika Pösslová 439,34 Bratrstvo kočičí tlapky 923.

3. Libor Kálmán 436,37 x 948.

4. Vlasta Loudová 401,86 Stavebnice 1265.

5. Lenka Richterová 340,03 The BEST of EXPLAST 2088.

6. Michaela Zíková 337,75 Stavebnice 2100.

7. Kristýna Voráčová 334,12 ZOO Mníšek 2203.

8. Karel Janouš 327,36 x 2345.

9. Věra Arnoltová 317,49 ZOO Mníšek 2545.

10. Jana Urbanová 315,18 x 2599.

Veronika Pösslová chodila s dcerou Kájou 
a kokršpanělkou Džekí
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Za úspěchem ovšem stojí dlouhé hodiny pilného tréninku, který pak 
děvčata zúročila při postupu přes dvě soutěžní kola. V regionálním kole 
(pro Prahu a  Středočeský kraj) postoupila v  konkurenci osmi dalších 
skupin. V dalším kole (pro celé Čechy) si poradila v konkurenci ostat-
ních 15 skupin a v celorepublikovém finále soutěžila s dalšími 18 týmy!
Družstvo tančilo na finále ve složení: Valérie Köppová, Stela Jandová, 
Sofie Vondráčková, Zuzka Voglová, Emma Hršelová, Katka Smutná, 
Eliška Sýkorová, Laura Mia Peřinová, Kristina Syková a náhradnice 
Lucie Sýkorová (na fotografii chybí).

Před přísnou porotou mladé sportovkyně tančily na téměř tři minuty 
dlouhý remix skladeb od dívčí hiphopové skupiny TLC, který jim na-
mixoval jejich trenér a autor choreografie Jan Hlaváček. Jejich dyna-
mické vystoupení bylo pohybově rozmanité: od základního bounce až 
po složitější prvky, ale měly tam i různé gymnastické prvky jako hvězdy, 
přemety, kotouly, překážkové sedy a podobně. Soutěžní sestavu nacvi-
čovala třikrát týdně po dobu třech měsíců. 
„Výkon holek bych zhodnotil na jedničku. Při trénincích odváděly velký 
kus práce a  úspěch na mistrovství republiky si právem zasloužily. Jsem 
na ně moc pyšný“, komentoval úspěch svých svěřenkyň trenér Jan 
Hlaváček.

BDS Academy
Při mníšecké pobočce BDS Academy, největší školy street dance v ČR, 
tancuje zhruba 30 dětí a juniorů, z nichž zhruba 20 je zařazeno do sou-
těžních skupin. Pro nesoutěživé typy, jsou určeny nesoutěžní skupiny. 
fungují soutěžní, ale také nesoutěžní skupiny. 

Nábor nových členů
Líbí se vám street dance a chtěli byste si ho třeba jen vyzkoušet? Rádi 
mezi sebou přivítají nové tváře: zvána jsou jak děvčata, tak i chlapci.
Tréninky v  Esmarinu probíhají každé pondělí, středu a  pátek od 
16 hodin a první hodina je zdarma.

Více informací najdete na webových stránkách www.bdsacademy.cz.

Libor Kálmán

Druhý ročník byl rozdělen na dvě části: od 9 do 12 hodin byla připravena 
stanoviště pro děti. Badminton a orientační běh mohli návštěvníci najít 
v hale, tenisty v nafukovačce a kluby SK Mníšecko s BiosFitem byly díky 
navázání spolupráce s Fotbalovým klubem umístěny na umělém fotba-
lovém hřišti. Všechny kluby měly na svých stanovištích trenéry. Výjimkou 
byl badminton, na jehož programu se podíleli mladí badmintonisté.
Dopoledního programu se zúčastnilo 72 lidí, což je zhruba o 20 více 
než loni. Příjemným zpestřením byla návštěva družiny skautek. Trené-
ři se každému dítěti i dospělému věnovali dostatečně. Po celou dobu 
akce vládla příjemná nálada.
Odpolední besedy proběhly pouze dvě: fyzioterapie s Hanou Šurkov-
skou, Miroslavou Engelovou a Zdravá výživa s Karolínou Hamplovou. 
Účastníci se dozvěděli spoustu zajímavých věcí. Ve fyzioterapii nám 
byla ukázána praktická kompenzační cvičení, která jsou nedílnou sou-
částí každého sportu. V přednášce o zdravé výživě zazněly mimo jiné 
nejčastější chyby při stravování a výživová pyramida.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem klubům za účast na druhém 
ročníku Veletrhu sportu a pomoc s organizací. Velké díky patří i part-
nerům: Sportovně-relaxačnímu centru Esmarin, restauraci Esmé, spor-
tovní firmě Victor, FK Mníšek a městu Mníšek pod Brdy.
Děkujeme všem účastníkům za návštěvu a budeme se těšit na třetí roč-
ník akce! Tereza Kudrnová za organizátory (text)

Kateřina Hejnicová (foto)

Na celorepublikovém klání vybojovala děvčata z BDS Academy stříbro!

Veletrh sportu se konal podruhé

Deset děvčat z  mníšecké pobočky spolku BDS Academy, který se věnuje street dance, dosáhlo 
ve svém sportu velkého úspěchu. V neděli 14. května se zúčastnily Mistrovství České republiky v Brně, 
kde v kategorii Street dance choreo-děti vybojovaly úžasné druhé místo!

Druhý ročník Veletrhu sportu se konal 22. 4. 
ve Sportovně-relaxačním centru Esmarin. Na 
Veletrhu se podílela pětice spolků z loňska: 
organizující Badminton Mníšek pod Brdy, 
Tenisová akademie Esmarin, BiosFit, SK Mníšecko 
a OK Dobříš (orientační klub). 

Děvčata se svým trenérem při vyhlášení výsledků    Foto: Milan Köpp
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S touto otázkou vás chceme pozvat na Bleší trh a Blešáček v Mníšku 
od Brdy. Letos se setkáme již podesáté, abychom nabídli druhým věci, 
které nám doma již neslouží. Bleší trh je výborná příležitost k velkému 
úklidu. Podle našich zkušeností věc, kterou bychom vyhodili, nejenže 
udělá druhému radost, ale dostane navíc další život. Navíc je trh ote-
vřen dětem, které si mohou otevřít vlastní stánek s hračkami, které už 
chtějí poslat dál.
Na Bleší trh není třeba se registrovat, stačí přijet autem, nebo přijít, vy-
ložit věci na stoleček či do kufru auta a začít nabízet. O cenách je mož-
no smlouvat. Budeme se na vás těšit v sobotu 16. září 2023 mezi 8. 
a 12. hodinou v prostoru před zámkem v Mníšku pod Brdy. 
Budeme rádi, pokud Bleší trh ozvláštníte třeba vlastní napečenou 
buchtou pro kupující. 

Pojďme si to společně užít.

Josef Porsch a Zuzana Škodová, organizátoři

Bleší trh v Mníšku slaví 10 let

Famózní návštěvnost doprovázela v pořadí již 5. ročník fotbalových Čarodějnic.

Co je skutečně důležité? Věci nebo lidi? Indiáni 
říkali, že jediné, co má skutečnou cenu, jsou vztahy 
s druhými lidmi anebo dokonce s celou Zemí.

Tuto populární lidovou zábavu již popáté zorganizoval Fotbalový 
klub Mníšek pod Brdy ve spolupráci s  městem, spolkem BIOS Fit, 
Mateřským centrem Oáza a se spoustou ochotných přátel. Na trav-
naté ploše byla připravena čarodějnická trasa s 10 stanovišti, na kte-
rých děti plnily úkoly v  nápaditých sportovních disciplínách (slalom 
s míčem, střelba míčem na bránu, hod granátem, gymnastické prvky, 
slalom s koloběžkou, opičí dráha, skok do dálky, skákání v pytli, loutko-
vá dráha a slalom s pingpongovým míčkem na lžíci). Po zvládnutí všech 
stanovišť získaly za odměnu buřtík na oheň, koblihu a malinovku. Areál 
fotbalového stadionu se po celé odpoledne doslova hemžil malými 
i velkými čarodějnicemi. Děvčata ve třech nejpovedenějších maskách 
byla po zásluze odměněna dárkovými taškami. Kromě sportovních 
stanovišť tu byla i výtvarná dílna Mateřského centra Oáza. Zpestřením 
bylo dynamické vystoupení aerobiček z BIOS Fitu. 
O pohodovou náladu se staralo během slunečného odpoledne i dlou-
ho po soumraku několik kapel: RH+band, Friday Guitars, Kachna band 
a Míra Beran. Dospělí měli možnost zahnat žízeň i hlad u několika stán-
ků s občerstvením. Celou akci vtipně moderoval Luboš Tomiska.
Letošní Čarodějnice se díky slunečnému počasí, perfektní organizaci 
a vysoké návštěvnosti parádně vydařily! 
Už se všichni těšíme na ročník 2024!

Poděkování patří: 
Májka: Petru Čechovi a Lesům ČR za poskytnutí stromu na májku, 
JSDH Mníšek pod Brdy a  Josefu Dvořákovi za dovoz a  postavení 
májky, skautům a Romanu Freislebenovi za odkůrování, Juditě a Ví-
tovi Kuntovým za zhotovení kruhu májky, Františku Keyřovi a jeho 
zaměstnancům za pomoc s jejím opětovným postavením.
Čarodějnice: Marcele Petráňové a celému FK Mníšek pod Brdy a dob-
rovolníkům za perfektní organizaci, spolkům BiosFit a Oáze za zapojení 
do programu a sponzorům akce: Luboš Tomiska a Tomiska soft, Zdeněk 
Veselý a Hospůdka na hřišti, Robert Macho a Středočeské bydlení s. r. o.

Libor Kálmán (text i foto)

Poslední dubnovou neděli jsme v Mníšku pálili Čarodějnice

Tři děvčata v nejlépe hodnocených kostýmech

A jejich dospělé kolegyně
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Z toho důvodu není lhostejné, v jakém stavu je voda a okolní prostře-
dí. Kvalita vody je pro běžného pozorovatele zhodnocena především 
průhledností vodního sloupce, jeho zabarvením (zelenající voda) a pří-
padným zápachem. Je více příčin, které kvalitu vody zhoršují. Hlavním 
faktorem je množství živin, které jsou ve vodě obsažené a jsou potra-
vou pro různé druhy sinic a řas způsobujících zelenání vody. 
Živiny ve vodě se mohou vytvořit rozkladem organického materiálu, 
a nebo se připlavit s přitékající vodou. Organického materiálu je v rybníku 
více než dost. Všechno spadané listí, rybí výkaly, naplaveniny a další se usa-
zuje na dně ve formě sedimentu bahna. Tato vrstva sedimentu je zdrojem 
živin, který se postará o zhoršení kvality vody. Mimo jiné i samotné víření 
sedimentu na dně rybníka dokáže zakalit vodu a zhoršit její průhlednost.

Je tudíž žádoucí z rybníka usazenou vrstvu bahna odstranit, a tím po-
moci ke zlepšení kvality vody. V rámci rekonstrukce Prostředního ryb-
níka je v plánu mimo jiné i odstranění sedimentu. Jelikož je to veliké 
množství hmoty, tak její odstranění není nic levného. Sediment je tře-
ba naložit bagrem na nákladní auta, a postupně odvážet. U Prostřední-
ho rybníka to mohou být stovky až tisíce nákladních aut, které mj. musí 
projet přes město. Tato metoda odbahnění může být finančně velmi 
nákladná a také není moc šetrná k životnímu prostředí. 
Mníšečtí rybáři provedli měření na rybnících pod Skalkou a Plivátko 
s cílem zjištění množství sedimentu, který leží na dně. 

Ladislav Janík, MO ČRS Mníšek pod Brdy

V tabulce přinášíme přehled dosud neobsazených turnusů příměstských táborů, které v Mníšku pod Brdy organizují spolky a jiné organizace 
během července a srpna 2023.

název termín organizátor kontakt

LEZECKÝ TÁBOR 10. až 14.7. Petra Vaňková petra@7kvitek.cz 

SPORŤÁK 10. až 14.7. SK Mníšecko, z. s. jirka@sportujpodbrdy.cz

AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ 17. až 21. 7. Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

JEŠTĚRČÍ S MARCELOU 17. až 21. 7. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

CESTA DO STŘEDU ZEMĚ 24. až 28. 7 Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

MNÍŠEČTÍ DOBRODRUZI 24. až 28. 7. Oáza Mníšek pod Brdy, z. s. akce.mcoaza@seznam.cz

DOBRODRUŽNÝ SVĚT KOLEM NÁS 24. až 28.7 Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

LETNÍ TENISOVÁ CAMP 31. až 4. 8. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

JEŠTĚRČÍ OUTDOOR S ANDY 31. 7. až 4. 8. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

U KOUZELNÉHO STROMU 31. 7. až 4. 8. Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

ATLETICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ KEMP 31. 7. až 4. 8. SK Mníšecký Expres, z.s. info@skmniseckyexpres.cz

NÁMOŘNÍCI 7. až 11. 8. Oáza Mníšek pod Brdy, z. s. akce.mcoaza@seznam.cz

TÝDEN NADPŘIROZENA 7. až 11. 8. Rodinné centrum Essentia z. s. tabor@7kvitek.cz

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 14. až 18. 8. SK Divočáci z Mníšku, z. s. skdivocaci@gmail.com

LEZECKÝ TÁBOR 14. až 18. 8. Petra Vaňková petra@7kvitek.cz 

JEŠTĚRČÍ S MARCELOU 21. až 25. 8. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

LETNÍ TENISOVÁ CAMP 21. až 25. 8. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

K v a l i t a  v o d y  v  m n í š e c k ý c h  r y b n í c í c h

Už  j s t e  v a š i m  d ě t e m  v y b r a l i  p ř í m ě s t s k ý  t á b o r?

Rybníky v Mníšku jsou významnou dominantou a nedílnou součástí města. Nezáleží na tom, jestli 
jste rybáři, nebo jen občané s pozitivním vztahem k přírodě. Všichni rádi tráví svůj volný čas v okolí 
rybníků, kochají se pohledem na vodní hladinu a přírodu kolem ní.

Práce na rybníku Pod Skalkou

Díky pravidelným dobrovolnickým akcím a rybářským brigádám 
se podařilo obnovit přítok rybníčku a naplnit ho vodou. Zamezilo se tak 

dalšímu prosychání stromů a zamrzaní ryb během zimních měsíců.
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Tyto přípravky jsou neškodné pro přírodu, mj. jsou využívány v čistír-
nách odpadních vod a dokáží množství sedimentu výrazně snížit, a tím 
zlepšit kvalitu vody.
Bakteriální preparáty se aplikují do vody a bakterie se následně dostá-
vají na dno rybníka, kde začnou pracovat na rozkladu organické hmo-
ty. Během tohoto procesu uvolňují enzymy, které rozkládají organický 
materiál na jednodušší sloučeniny, které se následně stávají potravou 
pro další bakterie. Tyto bakterie pak dokážou rozložit organický mate-
riál ještě více, dokud se nezmění na látky, které mohou být využity jako 
živiny pro vodní rostliny.
Jedná se o přirozený proces, který nepoužívá chemikálie, a tak neo-
hrožuje člověka, zvířata, ani vodní ekosystémy. 

Pomocí této metody je možné odstranit v  průměru 20 cm bahna za 
rok. Přípravek svou činností zajišťuje stabilizaci rozpuštěného kyslíku 
ve vodě, redukci množství živin ve vodě, odbourání sinic z  vodního 
prostředí a výrazné snížení množství zelené řasy.
Cena této metody odbahnění je ve srovnání s mechanickým odstraně-
ním sedimentu mnohonásobně nižší a také šetrnější k životu v rybníku 
i kolem něj. Její využití nemusí být vhodné pro všechny typy vodních 
nádrží. U nádrží s větším průtokem vody by se bakterie nemusely do-
statečně usadit na dně a byly by odplaveny. Proto je použití této meto-
dy vhodné především na nádržích s malým průtokem.

Město Mníšek pod Brdy se letos přidá mezi další města (jako napří-
klad Přerov, Přibyslav, Stříbrný rybník, Svitavy a další), která se roz-
hodla na svých vodních plochách tuto metodu aplikovat. Bohužel 
u Prostředního rybníka není možné tyto přípravky použít, z důvo-
du velkého průtoku vody a mechanickému zásahu se nevyhneme 
i z důvodu poškozené hráze, která se musí opravit.

Jako pilotní rybník pro využití této metody byl vybrán rybník pod Skal-
kou, kde bude v pravidelných intervalech aplikován přípravek PTP Plus 
od firmy Baktoma s. r. o. Aplikace přípravku již začala v  polovině 
května a  současně probíhá pravidelné měření množství sedimentu 
na dně rybníka. Rybáři zároveň provádí měření průhlednosti vody Sec-
chiho deskou a kontrolují hodnoty kyslíku rozpuštěného ve vodě. 
Na podzim proběhne vyhodnocení tohoto pilotního projektu a bude 
zhodnoceno, zda byl přínosný pro zlepšení kvality vody a úbytku sedi-
mentu v rybníku. Ladislav Janík, MO ČRS Mníšek pod Brdy

Odstranění sedimentu v r ybnících pomocí bakterií
Existují speciální bakteriální preparáty, které obsahují mikroorganismy schopné rozkládat 
organický materiál na dně rybníka, jako jsou například zbytky rostlin a rybí výkaly.

Naplavený kal na Zadním rybníku   Foto: autor
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Jako každý rok věnovala terapeutická komunita a program Chrpa jeden 
den v roce životu bez obnovitelných zdrojů, to znamená vaření na ohni, 
světlo ze svíček, bez mobilních telefonů, nebo televize. V takové dny se 
zapojuje také do úklidových akcí. Letos se klienti, ale i někteří zaměst-
nanci vydali uklidit les a okolí silnice z Mníšku pod Brdy a Novou Vsí pod 
Pleší. Plechovky, obaly od jídla a cigaret naplnily několik velkých odpad-
kových pytlů. Podařilo se také odhalit malou skládku, ze které jsme odvá-
želi odpad na vozíku. Tolik pytlů bychom sami v rukách nepobrali. Kolem 
panelové cesty uklízí klienti terapeutické komunity každý týden a vždy 
se nějaké odpadky najdou. Právě péče o přírodu, životní prostředí a své 
okolí neodmyslitelně patří do filozofie Magdalény, o. p. s. a jsme rádi, že 
můžeme přispět k čistotě prostředí, které využívá i široká veřejnost. 

Za Magdalénu, o.p.s. 
Mgr. Šárka Slavíková Klímová

Milí rodiče, zveme vás na stanoviště  
Magdalény, o.p.s. na Dětském dni 2. 6. 2023 
na hřišti ZŠ. Máme připravený program nejen 
pro děti, ale i  pro vás. Můžete se dozvědět 
více o nových návykových látkách, jako jsou 
např. kratom, nikotinové sáčky, seznámit se 
riziky užívání, nebo se poradit, pokud řešíte 
nějaký problém s vašimi dětmi.

Těší se na vás lektorky Centra primární prevence. šsk

Magdaléna, o.p.s.: Pečujeme o prostředí, ve kterém žijeme
Duben je spojován se Dnem Země a úklidem veřejných prostranství. Klienti terapeutické komunity, pro-
gramu Chrpa a někteří zaměstnanci organizace Magdaléna se vydali ve čtvrtek 27. dubna uklidit okolí 
panelové cesty na Včelník, ale také přilehlý les a okolí silnice z Mníšku pod Brdy do Nové Vsi pod Pleší.

Jeden z nálezů při úklidové akci
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Spojovačka
Spojte body od 1 do 42 a vyjde vám obrázek. 

Litkup
Tragédii předcházel malicherný hospodský 
spor, ke kterému došlo o  několik měsíců dří-
ve. Alois Petrášek, 47letý hostinský z Kytína, 
prodal svou živnost Josefu Beranovi a odstě-
hoval se do Mníšku. Takovou koupi se ale pat-
řilo řádně zapít (pro takovou událost se tehdy 
používalo slovo litkup), a  proto novopečený 
hostinský uspořádal oslavu, na kterou pozval 
Petráška a  „a  kdo přišel, dostal piva, co hrdlo 
chtělo“. Této pijatiky se účastnil také podomní 
obchodník z Mníšku Bohumil Kocour, „člověk 
ne prý zlý, ale hrozně vznětlivý“, který se záhy 
dostal do hádky s  ostatními hosty. Novope-
čený hostinský Beran vzal Kocoura do náruče 
a chtěl ho vynést před hospodu. Ten se ale za-
chytil zárubně ve dveřích a nešlo s ním hnout. 
Beranovi přišel na pomoc Petrášek a „a udeřil 
zbujného podomního obchodníka čímsi ostrým 
do levé strany čela, až okrvavěl“. Kocour přestal 
klást odpor, a tak ho společnými silami dostali 
ven. I  když zranění na hlavě nebylo nikterak 
vážné, v Kocourově duši zanechala spáchaná 
křivda nesmazatelnou stopu. 

Hádka s řezníkem 
V  pondělí 9. července 1928 do Kytí-
na zašli Bohumil Kocour se svým bratrem  
Františkem Kocourem (46 let), který byl také 
podomním obchodníkem, a svými manželka-
mi Marií a Annou. Ze tří kytínských hospod vy-
brali si tu Poláčkovu. Neposeděli dlouho a už 
se dostali do sporu s  mníšeckým řezníkem  
Jaroslavem Knoblochem, a  dokonce mu 
vyhrožoval i  nožem. Musela to být hádka 
urputná, protože se zpráva o ní donesla až do 
Mníšku k uším Knoblochovy manželky Františ-
ky. A  jak už to u  poplašných zpráv bývá, než 
překonala tříkilometrovou vzdálenost mezi 
Kytínem a  Mníškem, nafoukla se do obřích 
rozměrů a ke Knoblochově manželce doputo-
vala ve znění, že bratři Kocourové jejího muže 
zabili! Zaúkolovala tedy svého 17letého syna 
Václava, aby otcovu mrtvolu přivezl z  Kytína 
domů. Chlapci se ale nechtělo na tak smutnou 
cestu samotnému, a  tak o  požádal o  pomoc  
Aloise Petráška, který u nich v domě, po pře-
stěhování do Mníšku, bydlel.

Tragédie
Oba se tedy vydali po silnici do Kytína a neda-
leko za Mníškem uviděli oba Kocoury, vracející 
se z  hospody, odpočívat ve škarpě. V  tu chvíli 
ožilo staré nepřátelství mezi bratry Kocoury 
a Aloisem Petráškem. Podnapilý Bohumír na něj 
začal řvát vrahu a lumpe, akčnější František začal 
nebohého Petráška mlátit holí do zad i hlavy. Pe-
trášek útočníka varoval, aby ho nechal na pokoji, 
jinak že vystřelí z revolveru. Kocour nepřestával 
a za chvíli vyšel výstřel. Útočník se skácel k zemi 
a  Petrášek začal odcházet směrem do Mníšku, 
kde se na četnické stanici sám udal. Přivolaný 
lékař konstatoval u postřeleného silné krvácení 
do břicha a nechal ho dopravit do Prahy do ne-
mocnice, kde druhý den zemřel.
Obžalovaný Alois Petrášek byl souzen za zabi-
tí, nedovolené nošení zbraně a pro lehké ublí-
žení zdraví z  loňského listopadu. Porotci ale 
všemi hlasy uznali Petráškovu obhajobu jako 
nutnou sebeobranu a ten byl osvobozen.

Z dobového tisku (Večerní list, 11. 7. 1928,  
Venkov a Expres, 4. 11. 1928)  

zpracoval Libor Kálmán

Zby tečná smr t podomní ho obchodní ka Kocoura
Nejčastějším spouštěčem násilných činů mezi sousedy bývá přemíra alkoholu, s níž se zvedají vášně 
a vyřizují se staré účty. Pokud se k tomu přidá ještě prudká povaha násilníkova, pak nebývá k ne-
štěstí daleko. Nejinak tomu bylo i v červenci roku 1928.
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Doktoři jsou možná dobří pomocníci...“ (konec věty je v tajence)

Ivan Vyskočil (1929–2023) – byl spisovatel, dramatik, herec, režisér 
a divadelní pedagog. K jeho nejznámějším divadelním hrám patří  

Haprdáns (HAmlet PRinc DÁNSký ve zkratce).

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 15. června 2023 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně 

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z květnového čísla Zpravodaje: Jaroslav Hašek: „I ten největší filozof se často neubrání nějaké blbosti.“
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Jana Tikalová.

Dva vylosovaní výherci získají po dvou 

vstupenkách na představení Dívčí válka 

v Novém 

Kníně 

(23. 6.)
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Nové bistro na náměstí, Lískovka Skvér, nabízí speciality asijské kuchyně

Ve studiu Zrozeni k pohybu si upevníte zdraví a získáte zpět pohodu mysli a těla

V květnu začalo v  domě ve spodní části 
náměstí F. X. Svobody fungovat bistro pod 
zajímavým názvem LÍSKOVKA SKVÉR, je-
hož majitel vyslyšel poptávku po oblíbené 
asijské kuchyni.
Název „Lískovka“ rozhodně není místním li-
dem neznámý a pojí se s ním hned dva pod-
niky s dobrou reputací. Restaurace Lískovka 
má své kořeny v nedaleké obci Líšnice, odkud 
se v roce 2012 přestěhovala do Sportovně re-
laxačního centra Esmarin v Mníšku pod Brdy. 
Po 10 letech ukončil restauratér své působení 
v  Esmarinu a  začal si zvelebovat prostory na 
mníšeckém náměstí. Pro svůj nový podnik 
zvolil název Lískovka Skvér, který jednak na-
vazuje na tradice Lískovky a k tomu přidal po-
češtělý výraz pro Square (anglicky náměstí).
Majitelem bistra Lískovka Skvér je Josef 
Maxa, mníšecký rodák a  patriot, který svůj 
profesní život spojil s  gastronomií. Vystudo-
val maturitní obor kuchař-číšník a zkušenosti 
získával například v Austrálii, kde se seznámil 
s  asijskou kuchyní: „Baví mě lehkost asijských 
pokrmů, čerstvost používaných surovin a  roz-
manité chutě.“  K myšlence provozovat v Mníš-
ku pod Brdy asijské bistro ho přivedla osobní 
preference, a již v Lískovce pořádal tematické 
gastronomické víkendy, kde se připravovaly 
také speciality thajské kuchyně. „Mou oblí-
benou destinací je Thajsko i co se týká kuchyně 
s jejími sladkokyselými pálivými chutěmi. Samo-

zřejmě, že v našem bistru přizpůsobíme thajská 
jídla, co se týká chilli a  míry pálivosti, českým 
zákazníkům,“ vysvětluje důvody Josef Maxa.
Bistro se specializuje na asijskou kuchyni, pře-
devším na thajskou, vietnamskou a  japon-
skou kuchyni.  
V nabídce mají denně několik jídel, každý den 
nabídku obměňují. Nechybí polévka, buď 
formou předkrmu, nebo hlavního jídla s  více 
nudlemi a masem, což je pro jihovýchodní Asii 
obvyklé. Cenově se jídla z denního menu pohy-
bují od 165 do 240 Kč.  Pokaždé je na výběr také 
sushi, jehož cena se odvíjí podle použitých su-
rovin a objednaných rolek.
Kvalitní suroviny jim vozí léty osvědčení dodava-
telé: čerstvé ryby mají od společnosti CIPA, vep-
řové, hovězí a  kuřecí maso berou od Řeznictví 
Kratochvíl. 
Jídla si zatím můžete odnést v boxu s sebou. 
Od června bude v provozu i prostor na seze-
ní, kam se pohodlně vejde 10 hostů.
Vzhledem k tomu, že všechna jídla se připra-
vují čerstvá v  pánvi Wok, musíte si ně chvíli 
počkat. Proto se doporučuje zavolat s objed-
návkou dostatečně předem, abyste nemu-
seli zbytečně čekat, než čerstvý pokrm kucha-
ři zhotoví. 
Bistro má otevřeno denně od 10 do 21 hodin, 
kde si můžete dát po 10. hodině kávu se zákus-
kem. Kuchyně je v provozu od 11 do 20:30, 
a po tuto dobu se vydávají jídla.

Denní menu zveřejňují pravidelně na facebooko-
vém profilu Liskovka. Objednávat jídla může-
te také přímo na telefonu 725 155 995. Denní 
menu je k dispozici také na webových stránkách 
www.liskovkaskver.cz, které obsahují objed-
návkový systém s platební bránou. Jídlo si tak 
můžete přes web nejenom objednat, ale také 
rovnou zaplatit. Od června bude novinkou 
aplikace do mobilu s  věrnostním systémem 
formou cashbacku, který odmění vracející se 
zákazníky.  kal

V Edenu funguje již druhým rokem studio 
ZROZENI K POHYBU, které se zaměřuje 
převážně na ženy a jejich celkové zdraví 
a pohodu těla i mysli prostřednictvím po-
hybu a péčí o psychosomatickou hygienu 
pomocí fytoterapie.
Za studiem stojí pohybová specialistka Mirka 
Engelová, původním povoláním všeobec-
ná zdravotní sestra. Při své dvouleté praxi na 
oddělení traumatologie v nemocnici se měla 
možnost dostatečně seznámit s  fungováním 
lidského těla. Po zkušenostech z  traumatolo-

gie odešla ze zdravotnictví, aby se spíše věno-
vala prevenci zdraví. Pracovala jako masérka, 
výživová poradkyně, trenérka nebo instruk-
torka pilates: „Ke zdravému pohybu jsem měla 
blízko již od dětství, kdy jsem se věnovala závod-
ní cyklistice a tanci. V dospělosti jsem propadla 
lezectví.“ 
Své klienty učí správným pohybovým ná-
vykům a  tomu, aby dokázali vnímat vlastní 
tělo. Jejím cílem je naučit klienty, aby své 
tělo vnímali takovým způsobem, aby si byli 
schopni sami pomoct od prvotních bolestí, 
které signalizuje.  
Nabízí všem individuální komplexní péči, ma-
nuální uvolnění v kombinaci s aktivním cviče-
ním. 
„Při terapiích čerpám ze svých osobních zkuše-
ností, které jsem získala po druhém porodu, kdy 
mi přestal pracovat střed těla a já se nepostavi-
la,“ popisuje své zkušenosti Mirka Engelová 
a dodává: „Následovalo 6 let fyzické a psychické 
práce, kdy jsem poznala, jak je tato souhra dů-
ležitá. Ve své praxi tedy kombinuji fyzickou péči 
o tělo s tou psychickou.“
Specializuje se na péči o maminky před po-
rodem i po porodu. Zabývá se péčí o ženy, 
kterým se nedaří otěhotnět (práce s  páne-
vním dnem) a nestojí za tím funkční problém.
Poskytuje také postrehabilitační péči, která 
může být rozhodující pro správné fungovaní 
nejen dané rehabilitované partie, ale mnohdy 
celého pohybového systému.

Individuálně vedený trénink je kombinací cvi-
čení a uvolnění, sestavených na základě osob-
ních zkušeností. Respektuje lidskou anatomii, 
kineziologii pohybu a  v  neposlední řadě po-
hybovou historii s návyky klientů. Je veden na 
základě nejmodernějších cvičebních konceptů, 
kterými jsou zejména Spiraldynamik, Pilates 
Clinic method podle Daniela Müllera a  jóga. 
Hodina individuální terapie vyjde na 1 000 Kč.
Skupinové terapie probíhají pro maximálně 
12 lidí najednou, jejich délka je 55 minut. Jed-
na lekce stojí 200 Kč. Vyplatí se permanentka 
na 10 lekcí, která vyjde na 1 800 Kč.
Nabízí i čtyři online lekce s tematickými videi: 
Napřim se, Pohybem k  zrození, Lekce po 
porodu a Lekce zdravá záda.
Studio Zrozeni k  pohybu je také konzultač-
ním centrem společnosti Energy, která vy-
tvořila nadčasový koncept pro regeneraci těla 
a vyrovnanost mysli prostřednictvím fytotera-
pie (bylinná medicína).
Mirka Engelová nepoužívá studio jen pro pořá-
dání vlastních akcí, ale jeho rozlehlé dvoupatro-
vé prostory pronajímá také zájemcům o po-
řádání vlastních workshopů a přednášek.
Studio Zrozeni k  pohybu najdete v  mníšec-
kém Edenu na adrese Ke škole 1389. 
Máte-li zájem o  bližší informace, vše po-
třebné najdete také na webových stránkách  
mirkaengelova.cz nebo facebookovém pro-
filu zrozenikpohybu.  

lib

Josef Maxa to v kuchyni umí

Mirka Engelová při cvičení s klientkou
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:
•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města

DENNĚ ČERSTVÉ 
KRAVSKÉ MLÉKO
Cena: 20 Kč / litr

otevírací doba:
Po  - Pá 15:00 – 18:00 
So: 8:30 – 12:00 / Ne: Zavřeno

telefon: 732 844 782 / statekhruby.rymane@seznam.cz
www.statekhruby.webnode.cz
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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Provádím obklady, dlažby, pokládky, drobné zednické práce.
Rychlé jednání, telefon: 602 223 184

Výkup sběratelských předmětů (hodinky, mince, staré fotoaparáty, hračky apod)  
bude v úterý 30. května v Restauraci Sokolovna od 10 do 14 hodin. 

Bližší informace poskytneme na tel.: 604 846 402

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.

Sháníme člověka na sekání trávy ve Stříbrné Lhotě. Sekačku máme. 
Vše domluvíme na tel.: 605 565 252

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii  
k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost?  

Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu  
a Vaši nemovitost, v celém Středočeském kraji,  

v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, 

odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Volejte nebo pište. Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností.
Tel.: 604215677; info@sluncevzahrade.cz.

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921
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 denně aktuální informace o dění v Mníšku

 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody

 pozvánky na kulturní a sportovní akce

 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz

35

INZERCE




